

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

REGISTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942. AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

POPIEŽIUS PIJUS X
PASAKE:
"Veituli jus statysite
bažnyčia, veituli rem-
site misijas, veituli sta-
tysite mokyklas—visi
tie jus darbai, visos
tos jus pastangos nu-
els niekais, jei jus ne-
sugebėsite vartoti ap-
sigynimui ir užpuoli-
mul to tinkamo ginklo,
kokiu yra gryoji ir
tikroji katalikiška
spauda."

METAİ (VOL.) VIII

Kaina: Kopija PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 1, 1944

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 35

Įvykių Aidai

Aliantai Susitarė dėl Taikos Principų

Aliantų atstovai (Amerikos, Anglijos ir Rusijos), susirinkę Dumbarton Oaks, priėjo susitarimo dėl šių principų, kuriuose numato pasaulio ateities organizaciją taikai išlaikyti:

1. Numatoma sudaryti grupę atstovų iš taikų, mylinčių tautų, kurios pajėgūs išlaikyti suvereniteto teises.

2. Numatoma sudaryti kita grupę atstovų, žymiai mažesnę už pirmąją, kurioje šalia pirmiaujausių valstybių atstovų bus darenkami nustatyti laiku kitų valstybių atstovai.

3. Numatoma veikiančios priemonės taikiamam išrišimui kviesti. Tai būtų tarptautinis teismas, kuris spręstų ginčus bei tam tikrus klausimus ir pritaikys priemones išlaikyti taiką ir saugumą.

Apie šį atstovų planą jau yra kalbėjęs Amerikos prezidentas anksčiau.

Kaip matyti iš pranešimų, tai ir Anglijos ir Rusijos atstovai be ginčų ir be didelių pridėckų Roosevelt'o skelbtuosius anksčiau principus priėmė.

Šioje konferencijoje nedalyvavo Kinija. Tačiau Amerikos atstovas Edward Stettinius Jr. pareiškė, kad ir Kinijos bus atsiklausta dėl numatytų taikos punktų. Jis užtikrina Amerikos visuomenę, kad bus galimybės ir laiko taikai išlaikyti organizacijos klausimais pasisakyti, pirm negu bus išparengtos valstybės tų principų laikytis.

Fašistai Pietų Amerikoje Kelia Riaušes

Kai Jungtinės Valstybės kovoja Europoj prieš nacizmą ir fašizmą, mūsų ausis pasiekė žinios, kad Pietų Amerikoje fašistai kelia galvas.

Visų tenyksių fašistų auklėtoja yra Argentina. Ten kažkodėl vis daugiau ir daugiau fašistinio raugo veisiasi ir valdžios įstaigose.

Iš Argentinios fašistinis judėjimas jau yra persimetęs į Boliviją, Paragvajų, Braziliją ir kitur.

Jei šiam judėjimui nebus užkirstas kelias, tai po karo, reikia manyti, jis labiau

LIETUVIŠKAS TAKELIS AUSTRALIJS VYSKUPUI

(LKFSB)—Norėdami parodyti savo padėką už parodytą prielankumą Brisbane arkivyskupuui Australijos lietuviai įteikė menišką takelį stalo puošimui, išauštą iš lietuviškų juostų. Visų lietuvių vardu įteikė kun. Tamulis, Senkienė ir Loganevičienė.

išsiplės.

Kyla klausimas, kodėl šis judėjimas Pietų Amerikoje pagyvėjo?

Atsakant į klausimą tenka pasakyti, jog priežastis yra tame, kad ten esama turtingiausių vokiečių ir italų kolonijų. Ne vienas aukštesnių pareigų nacių arba fašistų vadai yra ten perkėję savo turtus ir, be abejo, reikalui esant ir galimybės leidžiant, jie patys ten pabėgs.

Be to, Argentina kažkaip tradiciniai yra nusistaciūs prieš Amerikos Sąjūdas Valstybes. Argentina nenori, kad jankiai vadovautų Pietams ir nori suorganizuoti prieš jankius bloką iš savo kaimynų ir net pasiūstyti iki Panamos kanalo.

Bėgliai načiai, jų kapitalas ir idėjos paremia Argentinos norus ir ambicijas.

Toliau, Amerikos santykiai su Pietų Amerika gali gerokai atvėsti, ypač po karo, nes "Lend-Lease" sumažins Amerikos prekybą su tomis šalimis.

Iš Bolivijos patikimais šaltiniais pranešama, kad prezidentas Villaroel palaiko labai tamprius ryšius su Buenos Aires (Argentinoje).

Apie 47 jauni armijos karininkai remia prezidento režimą. Panašūs dalykai esąs ir Argentinoje, kur fašistų karininkų klika esanti vadovaujama generolo Farrell.

Amerika Bolivijos prezidento rinkimus pripažino teisėtais, nes buvo manyta, kad demokratiškas elementas gaus pirmenybę. Bet, nelaimėi, iš 136 vietų kongrese fašistuojantis elementas laimėjo 83 vietas.

Panašūs įvykiai labai komplikuoja Washingtono pastangas išlaikyti Amerikos valstybių vieningumą. Valsybės departamentui patariama Bolivijai pritaikyti ekonominės sankcijos. Kiti siūlo kitas priemones. Bet visa tai yra priešinga Amerikos taikingai politikai.

Šiaip ar taip, nieko nedaryti akivaizdžių fašistų manierų, atrodytų lyg tautinis silpnumas.

Brazilija buvo iš tikro Amerikos geriausias draugas pietuose. Tačiau užsienio ministeris Aranha, žinomas kaip prielankus Amerikai, buvo priverstas nesenai rezignuoti; tai yra ne kas kitas, kaip nešvarus fašistų triksas. Ten policijos isakymu buvo uždaryti vadinamieji "Amerikos draugai," kurių susirinkime rengėsi kalbėti minėtas ministeris.

Vokiečiai pietų Brazilijoje yra vieni iš turtingiausių. Iš ten jie palaiko tamprius santykius su vokiečiais ir kitais draugais kaimyninėje Argentinoje.

Ir Prancūzai Muša Vokiečius

Prancūzų kariuomenė perėjo Rhonos upę ir užėmė Nimes miestą. Dabar jau žygiuoja į pietus Ispanijos link. Vokiečiai jau visiškai nustojo priešintis prie didelių Toulon ir Marseille miestų.

Mažiausia 2,000 vokiečių pasidavė netoli Toulono. Labai daug vokiečių buvo paimti į nelaisvę ir prie Marseille, kai jų generolas Gottlehold Schaefer atsiskakė toliau priešintis ir pasidavė be jokiu sąlygų. Taigi, vokiečiams atėjo tikrai sunkios dienos.

Iš 19-tos vokiečių armijos jau beveik nieko nebeliko. Yra manoma, kad apie 10-15,000 šios armijos kareivių yra užmušti ar paimti į nelaisvę. Kitur, arčiau prie Viduržemio jūros, vokiečiai palieka savo dalį ginklų ir vežimų ir bėga, bijodami, kad Aliantai jų neapsuptų prie Montelimar.

Yra pranešta, kad italų ir prancūzų sukilėliai užėmė kelis perėjimus Alpių kalnuose tarp Prancūzijos ir Italijos, netoli Šveicarijos sienos. Tuo būdu ruošia kelius užpulti Vokietiją iš žiemės Italijos.

Amerikos Mokyklos Už Lietuvos Laisvę

(LKFSB)—Tautininkai nori surinkti milijoną parašų už Lietuvos Laisvę. "Dirvoje" Nr. 33 pranešama, kad jų žmogus "parašų rinkimo ekskursijoje po Clevelandą, aplankydamas katalikiškas įstaigas, gauna vis daugiau ir daugiau parašų ant petičių, kuriuos paskui paštu prisiunčia. Aplankė benediktinų aukštąją mokyklą prie Buckeye Rr. ir St. Ignacius aukštąją mokyklą kit-toje miesto dalyje, ir jų vedėjai paėmė blankas, prašādėdami surinkti parašus nuo mokytojų."

Danai Reikalauja Laivų Stoti Karan

Danai patriotai yra pasiuntę Aliantų valstybėms prašymą paskirti jiems laivus, kurie plaukiotų po danų vėliava ir kartu kovotų su Aliantais prieš vokiečius.

Apie 11,000 danų pabėgėlių Švedijoje prašė Amerikos Jungtines Valstybes ir Angliją, kad šią dovaną—prašomus laivus—paskirtų danams jau šį rugpjūčio mėnesį. Šį prašymą palaiko Danijos Laisvės Komitetas arba centralinė požeminio veikimo valdyba, kuri tvarko sabotažo ir priešinimosi vokiečiams reikalus.

Rugpjūčio pabaiga—tai pirmosios metinės nuo viešo ir tvirto danų nusistatymo vyti vokiečius iš Danijos kiek galima greičiau. Gavę lai-

vų, savo kovą prieš vokiečius dar labiau pagyvintų.

Danai sakosi, kad jie turi pakankamai jūreivių pilnai pasiruošusių valdyti gautus laivus ir sekmingai vesti kovą prieš priešus vokiečius.

Rumunai Išstojo Prieš Vokiečius

Rumunų kariuomenė, sulig rusų pranešimo, metėsi prieš vokiečius. Rusų laikraščiai rašo, kad rumunų generolas Mihail Voiko atsiskakė į rusus, kad jie perorganizuotų jo kariuomenę idant galėtų geriau kovoti prieš pirmiau buvusius savo sąjungininkus vokiečius.

Vokiečiai Mano Dar Išsilaikyti Šią Žiemą

Vokiečiai stengiasi kiek galima ilgiau sutrukdyti Aliantų kariuomenę Prancūzijoje. Šiam vokiečių tikslui tikrai padeda nesuspirtimai tarp prancūzų. Vokiečiai tuo tikrai džiaugiasi. Aliantai visai nemanė siūsti kariuomenę į Paryžių; jie manė ji tikrai apsupti, o visas jėgas nukreipti Vokietijos link. Be prancūzų sukilėliai neišsilaikytų vieni—nugalėti vokiečius Paryžiuje ir Aliantai buvo sutrukdyti.

Panašių sutrukdyimų įvyko ir kituose Prancūzijos miestuose.

Rugsėjo mėnuo parodys, ar vokiečiai išsilaikys savo žemėje ateinančią žiemą. Žinoma, tai pareis, kaip tvirtai jie atmuš Aliantų veržimąsi į jų "šventąją žemę."

Rumunijos išėjimas iš vokiečių sąjungininkų tarpo tikrai pakenkė Vokietijos kariniams interesams. Vengrija laukia tik tinkamos progos, kada ji galės stoti į Aliantų pusę ir mušti vokiečius, kaip kad rumunai dabar daro. Jei Vengrija taip padarytų, tai užblokuotų vokiečius ne tik Rumunijoje, bet ir Graikijoje ir Jugoslavijoje.

Ilgėsnis užtrukimas Aliantams bekariaujant minėtoje Balkanų šalyse ir Prancūzijoje—duos, vokiečiams laiko įsitvirtinti, įsikasti pačioje Vokietijoje ir pasunkins kelią į Berlyną pirm negu žiema ateis.

Amerikiečiai Jau Netoli Vokietijos

Amerikiečiai sutriuškino vokiečių linijas šiaurės Prancūzijoje ir vežasi juos į Vokietiją. Mūsų kariuomenė jau persikėlė per Marne upę, užėmė Meaux, apie 23 mylios nuo Paryžiaus, ir žygiuoja link pirmajam pasauliniam kare pagarsėjusių tvirtovių Verdun ir Metz. Kai kurie amerikiečių daliniai jau randas tik už 100 mylių nuo Vokietijos rubežiaus.

Rusai Žygiuoja į Rumunų Sostinę

Vokiečių radio pranešimai sako, kad rusų ginkluotosios jėgos jau įsiveržė į Transylvaniją. Rusų armijos esančios paėmusios Brecto miestą, 9 mylios nuo buvusio Rumunijos rubežiaus.

Rusai kaskart daugiau ir daugiau užima aliejų versmų sričių. Tuo būdu vokiečiams susidaro rimtas pavojus netekti galimybės aprūpinti savo laivus, kurie dar liko Juodojo jūroje. Netekę aliejaus negalės išgabenti savo likusių armijos bei Amunicijos.

Kitos rusų armijos ir Juodųjų jūrų laivynas užėmė didžiausią Rumunijos uostą Konstanciją. Išeina, kad dabar vokiečių laivai Juodojo jūroje turės arba pasiduoti rusams, arba būti internuotiems bulgarų ir turkų uostuose.

Bulgarija yra priversta internuoti vokiečių laivus ir gali internuoti prekybos laivus. Tas išplaukia iš jos neutraliteto, paskelbto praeitą savaitę.

Rusai skelbia, kad jie paėmė didelį skaičių vokiečių ir rumunų laivų Dunojaus deltoje.

Tuoju Suskambės Mokyklos Varpelis

(LKFSB)—Greit mokyklos varpelis mūsų mažuosius pradės šaukti prie knygos. Lietuvos mokyklose raudonieji vėl išstremis kryžius, uždraus giedoti Lietuvos himną ir už trispalvės iškėlimą net vaikus baus kalėjimu, o išstremtųjų vaikai Sibire, kaip kitados turkų nelaisvėn paimti janičarai, bus ruošiami talkai tėvų žemę pajungti svetimiems.

Tik laisvojoj Amerikoje mes turime laisvas lietuviškas mokyklas. Visų lietuvių tėvų šventa pareiga į jas nukreipti savo vaikus, kad jie čia mokydamiesi mylėti Ameriką, neužmirštų ir savo tėvų žemės Lietuvos, kad čia jie girdėtų skambia lietuvišką dainą, girdėtų apie knygnešių pasišventimą, savanorių žygius ir tremtinių bei Lietuvos kruviną vargą—kad jų glėžnos sielos bręstų gaivinamos religinės rasos lašais.

Brazilijos Lietuviai Ilgisi Savo Spaudos

(LKFSB)—Brazilijos ištartymai draudžia leisti laikraščius svetimomis kalbomis. Dėlto tame krašte gyvenantieji lietuviai išsiilgę lietuviškos spaudos. Net ir vadovėlių stoka lietuviškoje mokykloje jaučiama didelė.

Prašome paskirų asmenų ar organizacijų Sao Paulo lietuvių kolonijai paaukoti lietuviškų knygų ar mokyklai vadovėlių.

Iš Katalikų Pasaulio

INDIANAPOLIS.—Mrs. E. McCabe, iš Lily, Pa., gegužės 12 d. buvo išrinkta kaip "Karo Motina 1944 metų" Amerikos karo motinų. Mrs. McCabe turi dešimtį sūnų Dėdės Samo kariuomenėje, o ir vienuoliktas, 17 amžiaus sūnus neužilgo išeis į kariuomenę.

SAN ANTONIO.—Katalikus Texas ir Oklahoma valstijų, kuriose katalikų skaičius perviršija vieną milijoną, arkivysk. R. E. Lucey ir šeši vyskupai ragina, kad jie išvien dirbtų su žydais ir protestonais dėl pasaulinės taikos.

LONDON.—Popiežius Pijus XII per arkivysk. B. Griffin prašo Londono žmonių kantiškai nukentėti visą karo padarytas sunkenybes ir iš meilės Dievo dovanotų savo priešams, tuomi duodami pasauliui gražų pavyzdį. Popiežius pareiškė, kad kuomet jis tarpe siautusi mirtis, jis kasdien ir kas valandą meldėsi už juos.

ROMA.—Popiežius Pijus XII, laimindamas žydus kareivius, vartojo žydų kalbą: "Yevorechecha Adonai vey-ishmrecha," t. y., tegul jus Viešpats laimina ir užlaiko. Tuomi žydai buvo labai patenkinti ir jautėsi, kad popiežiaus asmenyje jie turi tikrą tėvą ir užtėrėją.

CHICAGO.—J. Edgar Hoover, galva Federal Bureau of Investigation, minint 14 metų sukaktį tikiybinio mokslo savaitės, pasakė: "Vien tik supratimas dorinės atsakomybės, stovinčios ant tikėjimo pamatų, tegali pergalėti jaunyستę prasižengimus."

Šventa tiesa. Be tikiybinių pamatų žmogus, tai namas ant smėlio pamatų.

Siemet tikiybinių mokslo savaitės bus minima rugsėjo 24 d. ir iškilmingiau, kaip kitais metais.

MT. CARMEL, Pa.—Kun. Dr. J. Končias pasidarbavimu, Suvienytas Lietuvos Pašelpos Fondas priimtas kaip narys į prezidento Tautišką Karo Fondą. Tas užtikrina pašėlapą nukentėjusiems nuo karo Lietuvos žmonėms.

Arkivysk. Mooney ir arkivysk. Stritch atsiantė pasveikinimą kun. Končiui už šią pasidarbavimą.

GRAND RAPIDS, Mich.—Vysk. F. J. Haas Amerikos Darbo Federacijos unijų su-

sirinkime pasmerkė visus, kurie erzina savo darbdavius, jiems priešinasi bei keilia maištas. Jis sakė: "Daugelis tik žiūri unijų teisių, o pamiršta pareigas, kad darbininkai turi padėti darbdaviams ir su jais išvien dirbti, kad darbas neštų abiem vai-sių."

WASHINGTON.—Jo Eks. Ameletto Cicognani, Apaštališkas Delegatas Suvienytoms Amerikos Valstijoms, raštu pasveikino ir pagyrė per vysk. O'Harra Kančas City Katalikiškos Biblijos Draugiją už jos uolų pasidarbavimą rengiant naują, pataisyta Senojo Testamento vertimą, kuris neužilgo bus išleistas.

ROMA.—Popiežius Pijus XII, laimindamas žydus kareivius, vartojo žydų kalbą: "Yevorechecha Adonai vey-ishmrecha," t. y., tegul jus Viešpats laimina ir užlaiko. Tuomi žydai buvo labai patenkinti ir jautėsi, kad popiežiaus asmenyje jie turi tikrą tėvą ir užtėrėją.

HONOLULU.—Čionai buvo priimti į Katalikų Bažnyčią ir pakrikštyti 28 suaugę japonai, Kun. L. Vangham vėl rengia nemažą skaičių japonų prie priėmimo katalikų tikėjimo.

Pastaraisiais laikais japonai labai susidomėjo katalikų tikyba.

WASHINGTON.—Kun. A. J. Adams, S. J., vienas žymiausių veikejų "Back-to-the-Land" judėjime, smarkiai pasmerkė kreivatikystes ir visokį ištvirkimą miestuose. Sako: "Tiesa, miestas yra centras laimės ir pasisekimo, bet ūkio gyvenimas yra sveikesnis šeimynai kūniškai ir dvasiškai."

Kasdieninis gyvenimas parodo, kad miestuose yra kur kas daugiau ištvirkimo ir kur kas daugiau prasikaltimų prieš dorą.

RAŠYTOJOS SŪNAS ATVYKSTA Į USA

(LKFSB)—Žinomos lietuviškos rašytojos M. Aukštaitės Navikevičienės sūnus Algridas Navikevičius nuo šio rudens iš Kanados atvyks į USA studijuoti tėvų marijonoje vedamoje aukštojoje mokykloje.

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMLOCK 3121

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$2.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.00
Užsieny metams 3.00
Užsieny pusmečiui 1.50
Skeibimų kainos sulig susitarimo

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMLOCK 3121

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$2.00
In U. S. A., six months 1.00
Other countries, one year 3.00
Other countries, six months 1.50
Advertising rates on application

Owners and publishers of "Lithuanian News" weekly:
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, Inc.
119 South 22nd Street, Pittsburgh 3, Pa.
JOHN GREBLUNAS, President ANTHON KATILIUS, Vice-Pres.
ADOLPH PALECKIS, Sec'y Rev. JOSEPH SKRIPKUS, Treas.
STANLEY GABALIAUSKAS, Editor
ANNA NAUJELIS, Business Manager

Raštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožiūra; nesunaudoti raštai korespondentams negrąžinami, jei tam tikslui neprisiūnčiama pašto ženklų.

KOKIĄ MOKYKLĄ PARINKSIME SAVO VAIKAMS?

Šiomis dienomis mūsų vaikai grįžta į mokyklas. Tėvų pareiga atiduoti savo vaikus į tokią mokyklą, kur jie įgytų ne tik mokslo žinių, bet gautų gerą krikščionišką išauklėjimą.

Mūsų jaunimas mokyklose praleidžia didžiąją dalį savo jaunystės, patį svarbiausią, jaunuolio gyvenime, brendimo laikotarpį.

Kokiose rankose bus mūsų vaikas tame laikotarpyje, privalo pasirūpinti vaiko tėvai.

Kiekvienas tėvas ir kiekviena motina nori, kad jų vaikai išaugtų gerai žmonėmis ir kraštui naudingais piliečiais. Nėra abejonės, kad didžiausią įtaką į augančio vaiko charakterį daro mokykla.

Todėl mokyklos parinkimas savo vaikui yra viena iš svarbiausių kiekvieno tėvo ir motinos pareigų.

Gerų ir išmintingų tėvų troškimas yra, kad jų vaikai pasisavintų ne tik tėvų gerąsias būdų ypatybes, bet dar mokykloje tebebūdami išmokyti branginti visą tai, kas jų tėvams yra šventa ir brangu. Kas gi yra šventa ir brangu mūsų lietuviams katalikams?

Geram katalikui brangiausias turtas yra jo tikėjimas ir geram lietuviui—lietuviybė. Taigi mūsų lietuvių katalikų tėvų svarbiausieji troškimai yra, kad ir mūsų vaikai pasipuoštų tomis dviem brangenybėmis.

Išmokyti vaika katalikų tikėjimo tiesų ir įskiepyti jam melę lietuviybės tegali tik katalikiška ir lietuviška mokykla.

Gal kas paklaus kur tokią mokyklą rasti? Tokios mokyklos yra beveik kiekvienoje lietuvių kolonijoje, tik reikia noro ir supratis, o nebus sunku savo vaikeliams surasti katalikišką ir lietuvišką mokyklą.

Ačiū Dievui ir kai kurių dvasios vadų išminčiai, prieš kai kurių parapijų ir vienuolynų jau turime net aukštesnes (high school) katalikiškas ir lietuviškas mokyklas, kurios ne tik auklėjimo, bet ir mokslo atžvilgiu stovi aukščiau už daugelį viešųjų mokyklų. Tokiose sąlygose būtų tikrai nedovanotina Amerikos lietuvių klaida, jei jie nepasirūpintų savo vaikų atiduoti į lietuviškas ir katalikiškas mokyklas, kurios ir teisių atžvilgiu yra lygios su viešoms mokykloms.

Kiek tik lietuvių vaikų yra baigę savas lietuviškas mokyklas, beveik visi turi pirmąsias tarnybas ir darbdaivų giriama, kaip pavyzdingi darbininkai. Mūsų lietuviškos ir katalikiškos mokyklos yra pasirūpinusios taip sustvarkyti mokymą ir auklėjimą, kad tas mokyklas išėję vaikai nebūtų gyvenime pastumdėliai, bet galėtų žygiuoti pirmose gabesniųjų jaunuolių eilėse.

Amerikos vyriausybė, matydama lietuvių katalikų mokyklų pažangą, yra aprūpinusi jas visomis teisėmis ir privilegijomis, kokias tik turi viešosios, valdžios užlaikomos mokyklos.

Todėl visi lietuviai tėvai pasirūpinkime šį rudenį savo vaikus atiduoti į lietuviškas ir katalikiškas mokyklas.

Tai mūsų švenčiausia pareiga, kurios neatlikę turėtumėm jaustis nusidėję prieš savo Bažnyčią ir savo Tautą.

AMERIKOS LIETUVIAI SUSIRUPINĖ LIETUVOS LIKIMU

Gal niekuomet Amerikos lietuviai tiek nesisielojo Lietuvos likimu, kiek tai rūpinasi dabartiniu metu.

Visose kolonijose žymiai pagyvėjo veikimas Lietuvos naudai.

Kuriasi Šalpos Fondo skyriai, išsijudina daugiau veikti ir Amerikos lietuvių Tarybai priklausančios organizacijos.

Lietuvos likimu pradeda daugiau sielotis ir jaunoji lietuvių karta, net lietuvių kilmės Amerikos kariai frontuose.

Tai yra ženklai, kurie liūdi, kad Amerikos lietuviai tol nenurims, kol Lietuvai nebus suteikta teisė atstatyti savo nepriklausomybę.

Labiau domisi lietuviai ir politiskais rinkimais. Visi atydziai seka politikos vadų pareiškimus Lietuvos atžvil-

BOLŠEVIZMO ESMĖ

Rašo DR. J. MATUSAS

(Pabaiga)

Bolševistinėje Rusijoje ypatingai globojami žurnalistai, rašytojai ir įvairiausių rūšių menininkai. Mat, jų dirbamas darbas lengviausiai gali būti nukreiptas į propagandą. Dėl to bus suprantama, kad rašytojai, žurnalistai ir artistai turi dešimtūkstantines mėnesines pajamas. Žinoma, nuo jų lūpų nenuėina Markso, Lenino, Stalino ir viso legiono menkesnių komunistėlių vardai. Tikra tiesa, kad Kremlius komunistiniai viešpačiai su ypatingu pasigardžiu vardu klausosi jų vardu linksniamo ir atvaizdų demonstravimo. Tai įrodą paradai, bolševistinės filmos, dainos. Šviesuoliui žmogui net kohtu.

Tuo tarpu paprastas darbininkas iš savo uždarbio tik pusbadžiu gali gyventi. Vienas iš milijono pavyzdžių. Universiteto profesorius ima apie pusantrą tūkstančio per mėnesį, o tuo tarpu tu paties universiteto sargai... vos apie pusantrą šimto rublių. Tačiau bolševistine valstybė paskelbta "darbininkų ir valstiečių valstybe." Vadinasi, turime prieš akis bauriausiajį melą—melą, kurį visame nuogume demaskuoja kasdieninė garuojančioji tikrovė.

Ar pagalvojat, kad nei Marksas, nei Leninas, nei, pagaliau, Stalinas niekad nebuvo ir nėra darbininkai, juodu darbu užsidirbę duona?

Taigi turime melą. Tati teisybė, kad keletas fanatikų, iš normalių gyvenimo vėžių išmuštų vyrų, pradėjo visam pasauliui trimituoti apie savo teorių neklaidingumą ir vertumą. Šuo yra kur kitur pakastas—per šimtų tūkstančių žmonių kančias ir kraują patiems atsisėsti valdovų sostuose.

Melas ant melo ir ant melo dar vienas melas. Tik pažiūrėkim į bolševikų šūkius: "Mūsų technika susilygina su Europos ir Amerikos technika." "Maskva—viso pasaulio darbininkų centras, o Stalinas jų vadas." "Mūsų žmonės visko Tokių šūkių būtų galima

gū. Pasitikėjimas prezidentu Rooseveltu lietuvii tarpe yra gana stiprus, nes, daugelio lietuvių nuomone, tik jis vienas gali apginti Lietuvą tarptautinėje taikos konferencijoje.

Republikonų partijos užsienių politikos vedėjo Dulles pareiškimas, kad Lietuva gali būti palikta Sovietų Rusijos unijoje, sukėlė lietuviuose didžiausį nusivylimą ir kol republikonų vadai neatitaisys to pareiškimo, tol joks lietuvis neduos savo balso už republikonų partiją.

Toks griežtas ir sąmoningas Amerikos lietuvių nusi-

statymas ginti savo gimtąją žemę nuo pavergėjų rodo tautos didelį sąmoningumą ir aukštą subrendimo laipsnį.

Tegul žino pasaulis, kad lietuvių tauta nėra futbolas (kamuolys), kurį galėtų mėtyti pasaulio politikos vairuotojai.

Lietuvių tauta reikalauja sau prideramų teisių ir vietos pasaulio taikos organizacijoje.

Lietuviai yra sena tauta ir ji nesiduos gyva palaidojama.

Kada karas Europoje jau eina visai prie pabaigos, lietuvių tautos balsas turi garsiau skambėti. Tą balsą dar sustiprinti gali tik Amerikos lietuviai.

pririnkti visą knygą, bet jau ir iš to aišku.

Pagaliau kyla klausimas: per ką bolševizmas išsilaikė?—Vien tik propaganda. Įvairiose valstybėse yra tokių, kurie prisipyrę giria visą kas bolševikiška. Tokie žmonės savo žinias semia iš lengvųjų brošiūrų, knygpalaičių (kurios buvo milijonais leidžiamos įvairiomis pasaulio kalbomis), bet patys nei dienos nebuvo gyvenę bolševizmo "rojuje." Bolševizmas tokiems reikalams leidžia milžiniškas sumas. Mat, agitaciją laiko skaudžiausiu, nenugalimu ginklu. Pats bolševizmas . giriasi, kad 1917-1918 metais bolševizmas išgalėjo daugiausia agitacijos bei propagandos dėka.

Bolševizmo bei komunizmo siekliai visuomet buvo agresingi ir griaunantieji: "Visų šalių proletarai, vienykitės" yra oficialiausias jų šūkis. Jis rašomas ant pinigų, vėliavų, herbų, ant laikraščių. Žodži, tas posakis laikomas kažkuo esminiu. Bet ką tai reiškia? Juoda ant balto—sugriauti visą pasaulį, o ant jo griuvėsių patiems isiviespatauti. Užmaskuota vadinama pasauline revoliucija.

Bolševizmo bei komunizmo siekliai visuomet buvo agresingi ir griaunantieji: "Visų šalių proletarai, vienykitės" yra oficialiausias jų šūkis. Jis rašomas ant pinigų, vėliavų, herbų, ant laikraščių. Žodži, tas posakis laikomas kažkuo esminiu. Bet ką tai reiškia? Juoda ant balto—sugriauti visą pasaulį, o ant jo griuvėsių patiems isiviespatauti. Užmaskuota vadinama pasauline revoliucija.

REIKŠMINGA SUKAKTIS

Lygiai 20 metų atgal, Baltuose Rūmuose, Washington, D. C., buvo įteiktas kredencialus pirmas Lietuvos Igalnotas Ministeris ir Nepaprastas Pasiuntinys K. Bizauskas.

Tas įvyko 1924 metais rugpiučio 6 dieną.

Under Secretary of State Butler Wright lydimas, p. K. Bizauskas, kartu su pasiuntinys H. Rabinavičius, buvo priimtas prezidento Calvin Coolidge.

Pabrėžęs turis malonumo pasveikinti pirmąjį nepriklausomos Lietuvos pilnateisį pasiuntinį, USA prezidentas, savo sveikinimo kalboje, ypatingai užakcentavo nuo 1918 metų Lietuvoje padarytą pažangą ir palinkėjo nepriklausomai Lietuvai

visakeriopus kloties ir pasiskimo.

Gretinant dabartinio U. S. prezidento ir jo administracijos prielankų nusistatymą Lietuvos atžvilgiu, tenka konstatuoti, kad šio krašto simpatijos Lietuvai, nuo anos reikšmingos dienos, dar daugiau sustiprėjo ir, šian virto tikra tradicija.

Draugų pažinai nelaimėja, patarlė sako.

Šiandien, kuomet mūsų tėvų žemė ir vėl pergryvena naują šiurpulingų nelaimių bangą, mums lietuviams amerikiečiams itin malonu sugretinti 1924 metų aktą su dabartinės U. S. administracijos Lietuvai prielankiu nusistatymu.

60 Metų nuo Mirties Dr. F. Kuršaičio

(LKFSB) — Dabartinės kovos rytų Prūsijoje primena mums to krašto lietuvius. Vienu iš labiausiai pagarsėjusių savo darbu tarp Prūsų lietuvių buvo Dr. F. Kuršaitis, nuo kurio mirties šis mėnesį sueina 60 metų. Jis buvo gimęs Noragėsluose, Lankos apskrityje, 1806 metais. Jau nuo 18 metų amžiaus emė mokytojauti. Kokią dešimtį metų pamokytų javes, jisai ryžosi eiti aukštesnius mokslus ir pateko į Karaliaučiaus Universitetą, kur jį prof. Dr. Rėza prikabino studijuoti teologiją. Prof. Rėzai mirus jam buvo pavesta lietuviškos seminarijos vedimas, o nuo 1844 metų jisai buvo paskirtas lietuvių kareivių Prūsijoje kunigu (protestonu). Tada lietuvių dar buvo gana daug, taigi Kuršaitis nukeliaudavo net į vakarinius Prūsus, net į Potsdamą ir Berlyną, kur radęs lietuvių kareivių skelbdavo jiems evangeliją gimtąja kalba. Po pamaldų jisai kareiviams padalindavo jo paties redaguojamą ir leidžiamą lietuvišką laikraštį "Keleivį." Tas laikraštis buvo leidžiamas su vokiečių valdžios pašalpa, taigi Kuršaitis laikėsi valdžiai palankios linijos, bet vis dėlto drįso lietuviams patarti "atstovo tarp savęs ieškoti, karsai Berlyne atsimintų ir užtartinu lietuvininkus." ("Keleivis," 1852 metais, Nr. 42.)

Kuršaitis išleido daug dvasinių knygų, lietuviams kareiviams lietuvišką maldaknygę, išleido lietuviškų dainų rinkinį, o taipgi lietuvių kalbos gramatiką bei vokiečių-kai-lietuvišką žodyną. Prie šio žodyno dirbo apie 35 metų, kol vis išleido. Jo pralkalboje rašė:

"Šiuo užbaigiu savo lietuvišką raštiską veikimą, kuriuo aš ilgame savo gyvenime savo giminės žmonėms ištikimai tarnavau, linkėdamas jiems palaiminimo."

Nors jis lietuvių kalbai daug pasitarnavo, bet vokiečių skriaudžiamus lietuvius menkai tegynė. Tuo laikotarpiu vokiečiai iš mokyklų pašalino lietuvių kalbą. Veltui lietuviai laukė prietelingu užtarimo iš Kuršaičio.

Dr. F. Kuršaitis mirė 1884 metais rugpiučio 23 d.

PIRKITE KUO DAUGIAU KARO BONŲ IR STAMPŲ!

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. VII, 8)

"Laikykis Įsakymų"

(Gruodis)

TIKĖJIMAS—ŽMOGAUS GYVENIMO SAULĖ

(Tęsinys)

Toks žmogus jau nebūtų katalikas, bet būtų klaidatikis. Jeigu kas drįstų atmesti visas apreikštas tiesas, būtų atkritėlis, apostatas. Tai būtų didžiausias Dievo įžeidimas, sykiu didžiausia nelaimė pačiam žmogui.

Tikėjimas yra ne vien tik žmogaus papuošimas ir išaukštinimas. Jis yra kartu viso mūsų religinio gyvenimo ir nuteisimo pagrindas. Jis yra vienintelė priemonė pasiekti Dievą, mūsų gyvenimo tikslą. Todėl tiek pat jo reikia mūsų išganymui, kiek reikia ir pačios Dievo malonės. Štai kodėl Išganytojas, siųsdamas apaštalus į pasaulį, iškilmingai taria šiuos griežtus žodžius: "Eidami į pasaulį, skelbkite evangeliją visam sutvėrimui: kas tikės ir bus apkrikštytas, bus išganytas; o kas netikės, bus pasmerktas." (Mrk. 16, 15-16.) Šv. Povilas, šis didis tikėjimo apaštalas, pabrėžia, kodėl reikia tikėti, nes "be tikėjimo negalima patikti Dievui." (Žyd. 11,6.) Panašiai moko didysis atsivertėlis šv. Augustinas: "Tikriausias dalykas, kad niekas negali būti išganytas, kas Dievui nepatinka. O niekas negali patikti Dievui kitaip, kaip tik per tikėjimą."

Prof. Rėzai mirus jam buvo pavesta lietuviškos seminarijos vedimas, o nuo 1844 metų jisai buvo paskirtas lietuvių kareivių Prūsijoje kunigu (protestonu). Tada lietuvių dar buvo gana daug, taigi Kuršaitis nukeliaudavo net į vakarinius Prūsus, net į Potsdamą ir Berlyną, kur radęs lietuvių kareivių skelbdavo jiems evangeliją gimtąja kalba. Po pamaldų jisai kareiviams padalindavo jo paties redaguojamą ir leidžiamą lietuvišką laikraštį "Keleivį." Tas laikraštis buvo leidžiamas su vokiečių valdžios pašalpa, taigi Kuršaitis laikėsi valdžiai palankios linijos, bet vis dėlto drįso lietuviams patarti "atstovo tarp savęs ieškoti, karsai Berlyne atsimintų ir užtartinu lietuvininkus." ("Keleivis," 1852 metais, Nr. 42.)

NELEISK UŽGESTI TIKĖJIMO SVIESAI

Tokia jau yra dalykų tvarka, kad kuo brangesnis dalykas, juo žmogus turi daugiau jį vertinti ir daugiau juo rūpintis. O tikėjimas yra svarbiausias ir reikalingiausias dalykas. Todėl ir susirūpinimas juo turi būti labai didelis.

Šiuo atveju pirmutinę pareigą yra pažinti tikėjimą. Visų pirma, reikia mokėti atskirti tikrą tikėjimą nuo netikro, arba klaidingo, ir pasirinkti tikrą tikėjimą. Nes kartą tvirtinama, kad tikėjimas esąs privatinis žmogaus dalykas. Todėl žmogus galis pasirinkti tokį tikėjimą, koks jam patinka; kaip kas išmano, taip save gano. Tačiau šis tvirtinimas yra iš pagrindų klaidingas ir nevertas protingo žmogaus. Ar galėtų kas nors rimtai pripažinti abiems tiesą, jei vienas tvirtintų, kad praeyti gyvenimo Did. kunigaikštis Kęstutis, Vytautas, vyskupas Vailančius, o kitas užsispyrėlis irie yra įpareigoti ne tik paties neigtų?! Arba jei vienas tvirtintų, kad Roma yra Italijoje, o kitas—Amerikoje?! Be abejo, joks sveiko proto žmogus to negalės padaryti. Todėl, kaip negali būti dviejų viena kitai prieštaraujančių tiesų žemiškuose dalykuose, taip lygiai negali būti ir tikėjimo dalykuose. Prie-

ms (1) Yra vienas Dievas trijuose Asmenyse: Dievas Tėvas, Dievas Sūnus ir Dievas Šv. Dvasia;

(2) Antras švenčiausias Trejybės Asmuo, Dievo Sūnus, yra tapęs žmogui ir numiręs dėl mūsų išganymo;

(3) Dievas yra teisingas: už gerus darbus atlygina dangiumi, o už piktus baudžia pragaru;

(4) Žmogaus siela nemirsta (yra nemirtinga).

Be šių tiesų, kurių būtina reikia išganymui, mes turime pažinti ir kitas svarbesnes tiesas, o ypač tas, kurių reikia geram mūsų pačių atlikimui. Juo atsakingesnės ir svarbesnės keno vertas protingo žmogaus. Ar galėtų kas nors rimtai pripažinti abiems tiesą, jei vienas tvirtintų, kad praeyti gyvenimo Did. kunigaikštis Kęstutis, Vytautas, vyskupas Vailančius, o kitas užsispyrėlis irie yra įpareigoti ne tik paties neigtų?! Arba jei vienas tvirtintų, kad Roma yra Italijoje, o kitas—Amerikoje?! Be abejo, joks sveiko proto žmogus to negalės padaryti. Todėl, kaip negali būti dviejų viena kitai prieštaraujančių tiesų žemiškuose dalykuose, taip lygiai negali būti ir tikėjimo dalykuose. Prie-

mumą tikėjimo dalykuose, reikėtų pripažinti, kad Dievas apreikšdamas pats sau prieštaravo, o tai reikėtų ne mažiau ir ne daugiau kaip pasakyti, kad arba Dievas nenusimanė tuose dalykuose, kuriuos apreikšė, arba, nors nusimanė, vis dėlto tyčia tai darė, norėdamas suklaidinti vargšą žmogų. Bet šitoks prileidimas, aišku, būtų lygus piktžodžiavimui visagaliajam Dievui. Štai kodėl tikras tikėjimas gali būti tik vienas.

Juo yra tas tikėjimas, kurį atnešė į pasaulį Dievo Sūnus, mūsų Išganytojas, Jėzus Kristus, ir kurį nuo amžė uskelbia paties Kristaus įsteigta Katalikų Bažnyčia. Štai kodėl yra šventa kiekvieno žmogaus pareiga pasirinkti ne kurį kitą tikėjimą, bet tik tą, kurį skelbia Katalikų Bažnyčia. O jeigu mes esame jau šiame tikėjime gimę, tai turime būti labai dėkingi geram Išganytojui, kad Jis apsaugojo mus nuo klaidžiojimo ir nuo ieškojimo naštos. Kad tai yra nelengva našta, patvirtina daugelis konvertitų (atsivertėlių į katalikų tikėjimą), t. y., tokių asmenų, kurie iš pravoslavų, reformatų, evangelikų, protestonų ar kitų klaidingų tikėjimų grįžo į Katalikų Bažnyčią.

Pasirinkimu tikro tikėjimo mūsų pažinimo pareiga dar nėra pasibaigusi. Mes turime taip pat pažinti atskiras tikėjimo tiesas. Visų pirma, mes turime, kiek galima, aiškiau ir giliau pažinti tas tikėjimo tiesas, kurių būtina reikia išganymui. Jos skamba šitaip:

(1) Yra vienas Dievas trijuose Asmenyse: Dievas Tėvas, Dievas Sūnus ir Dievas Šv. Dvasia;

(2) Antras švenčiausias Trejybės Asmuo, Dievo Sūnus, yra tapęs žmogui ir numiręs dėl mūsų išganymo;

(3) Dievas yra teisingas: už gerus darbus atlygina dangiumi, o už piktus baudžia pragaru;

(4) Žmogaus siela nemirsta (yra nemirtinga).

Be šių tiesų, kurių būtina reikia išganymui, mes turime pažinti ir kitas svarbesnes tiesas, o ypač tas, kurių reikia geram mūsų pačių atlikimui. Juo atsakingesnės ir svarbesnės keno vertas protingo žmogaus. Ar galėtų kas nors rimtai pripažinti abiems tiesą, jei vienas tvirtintų, kad praeyti gyvenimo Did. kunigaikštis Kęstutis, Vytautas, vyskupas Vailančius, o kitas užsispyrėlis irie yra įpareigoti ne tik paties neigtų?! Arba jei vienas tvirtintų, kad Roma yra Italijoje, o kitas—Amerikoje?! Be abejo, joks sveiko proto žmogus to negalės padaryti. Todėl, kaip negali būti dviejų viena kitai prieštaraujančių tiesų žemiškuose dalykuose, taip lygiai negali būti ir tikėjimo dalykuose. Prie-

(Bus daugiau)

Slaptojo Lietuvos Komiteto Šauksmas

Savaitinis Anglijos katalikų laikraštis "Catholic Herald" liepos 21 d., Nr. 3047, įsidėjo pranešimą antrašte: "Iššudyti Lietuviai." Ten rašoma:

"Dėl įspėjimų priešasčių šiame krašte nebuvo paskelbta atsisaukimas. Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, išleistas liepos 10 d. Tas atsisaukimas, persiųstas per Londoną, skamba taip: 'Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas praneša, kad Lietuva atsistidėjęs ant bedugnės krašto, nes antroji raudonųjų invazija reišia mūsų tautos sunaikinimą. Svyriuose visi lietuviai iššudyti. Komitetas šaukia si tarptautinės pagalbos lietuvų tautą išgelbėti.'"

Laikraštis praneša, kad Svyriai yra maždaug 40 milijūnų ir šiaurės rytus nuo Vilniaus.

Gagaliau "Catholic Herald" tiksliai paaiškina, kad Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas yra slaptas vienetas, kuris jungia ir atstovauja visas partijas ir patriotines organizacijas, ir kuris vadovavo Lietuvos slaptajai kovai prieš vokiečius.

Tame pačiame laikraštyje, tos pačios dienos laidoje, trečiame puslapyje tilpo dviejų skilčių straipsnis su Baltijos valstybių žemėlapiu: "The Baltic States: What Is Their Fate?" Straipsnio autorius, Bryan Bevin, primena pasakutinius sovietų karo žygius ir susidariusį Baltijos Valstybės pavojų, aprašo jų nepriklausomybės kovas, duoda jų istorijos santrauką. Baltijos valstybės, taigi ir Lietuva, iškelia autorius, nebuvo Versalio sutarties padarinys. Jos pačios atsikovojo sau nepriklausomybę. Nurodoma aukšta Baltijos valstybių kultūra ir atsiektoji mokslo pažanga, kai to-

se valstybėse beveik nebeliko neraštingų žmonių. Komunistų Lietuvoje tebuvo apie 1,500 ir jie kraštą valdyti patėmė tik iš Maskvos malonės. Šiame kare Lietuva, dėka nacių ir bolševikų, nustojo daugiau kaip 250,000 žmonių. Jei kalbėti apie 1940 metų rinkimus, tai, kaip autorius rašo, vėliau paskelbtieji faktai rodo, kad per tuos "rinkimus" kaimuose dalyvavo tik 16%, o miestuose mažiau 50% gyventojų. Rinkimų metu nebuvo keliamas klausimas, ar prisidėti prie Rusijos.

Sunkios Dienos Ištremtųjų į Sibirą

(LKFSB)—Nesenai iš Chicago buvo pasiūsta pinigų vienai tremtinei į Sibirą. Pinigai grįžo su prierašu, kad nebuvo galima įteikti, nes adresatė neatsisaukė jų pasiimti. Per porą gi paskutinių metų su ta tremtine dar buvo galima palaikyti šioks tuks susisiekimais laiškais ir telegramomis.

Yra pagrindo manyti, kad bolševikai ją perkėlė, nepalikdami galimybės net jai skirtų pinigų persiųsti.

Šitokių atsitikimų žinoma ir daugiau, kada asmuo, užmezgęs ryšį su savo giminėmis Amerikoje, staiga senuoju adresu pasidaro nepasiekiamas, pranyksta kažkur slapčia išvežtas toliau.

Laikraštis "Ameryka Echo" š. m. rugpjūčio 13 d. išspausdino pergyvenimus vieno ištremtojo į Sibirą. Taisai tremtinys pasakoja, kad jam teko sėdėti bolševikų kalėjimuose, kur tarp kitų kalinių buvo uždaryti net šešerių metų vaikai. Prasidėjus rusų-vokiečių karui būrį tremtinių atgabeno prie šiaurinio Uralo, kur jiems teko basomis kojomis vaikščioti po užšalusią žemę. Mai-

sto stoka buvo baisi. Dviejų, trijų svarų kepalėlių duonos duodavo 10-12 vyrų. Kitą tokį gabalą gaudavo per pietus drauge su skurdžia sriuba, o kai kuriomis dienomis visiškai duonos negaudavo. Buvo dažnos kratos, kurių metu išrengdavo nuogai ir tą patikrinimą atlikdavo kuošlykščiausiai. Visus geresnius daiktus, kaip laikrodžius, retžėlius, rašomasias plunksnas, netgi dokumentus nuo tremtinių atėmė. Už mažiausį nepaklusnumą—karceris, kur vietos vos tik apsisukti; jei ten negauna įsinešti dėžės, tai turi susirangę ant drėgnų grindų snausti. Dieną ir naktį dega šviesa. Valgis—puodukas vandens ir pusanro svaro duonos. Aplinkui girdisi kitų nelaimingų verkimas, keiksmai ar maldos, net gi klyksmas mažų kūdikių, kurie čia pakliūva su motinomis.

Ne kuo geriau ir kameroje. Jų kameroje buvo 15 žmonių ir vietos tiek mažai, kad kai kurie turėjo sėdomis naktį praleisti, nebuvo vietos kur atsigulti.

Lageriuose tremtiniai buvo saugomi totorių, kurie šaudavo ir kiekvieną kuris artinosi prie spygliuotų vielų tvoros.

Tremtiniai turėjo dirbti po 12 valandų per dieną ir dar po 2-3 valandas laiko praleisti visokiems patikrinimams, stovėti eilėje laukiant valgio ir t. t. Miegui likdavo po kokias penkias valandas. Laisvą dieną gavo tik vieną per du-tris mėnesius.

Šitokias baisenybes turėjo pergyventi tremtinys prof. P. Skowry, kuris po lenkų rusų susitarimo galėjo sugrįžti iš ištremimo dar gyvasties nepraradęs ir pranešti apie tremtinių kančias.

Los Angeles, Cal.

Būdamas Ramygaloje vi-karu, pažinojau vargšę ubagę Kleiniene, kuri turėjo 103 metus amžiaus. Kas rytą ji, pasiremdama lazdele, atėidavo į bažnyčią šv. Mišijų metu išrengdavo nuogai ir tą patikrinimą atlikdavo kuošlykščiausiai. Visus geresnius daiktus, kaip laikrodžius, retžėlius, rašomasias plunksnas, netgi dokumentus nuo tremtinių atėmė. Už mažiausį nepaklusnumą—karceris, kur vietos vos tik apsisukti; jei ten negauna įsinešti dėžės, tai turi susirangę ant drėgnų grindų snausti. Dieną ir naktį dega šviesa. Valgis—puodukas vandens ir pusanro svaro duonos. Aplinkui girdisi kitų nelaimingų verkimas, keiksmai ar maldos, net gi klyksmas mažų kūdikių, kurie čia pakliūva su motinomis.

Iš jaunatvės, buvau didelėmis ligonis. Turėjau net iš seminarijos vieniems metams išvažiuoti gydytis. Pakilęs kunigu irgi sirgau plaučių liga. Turėjau važiuoti net į Šveicariją, į Alpių kalnus. Bet čia, Kalifornijos oras taip sustiprino mano plaučius, kad jau keturi metai, kaip nesu sirges ir galiu darbuotis nemažiau kaip kad buvau jaunas.

Šiuo raštu noriu viešai padėkoti visiems, kurie mane toje dienoje pagerbė. Ačiu visiems, kurie prisuntė laiškais sveikinimus, kiti net dovanų atsuntė. Ypatingą padėką pareiškiu kun. Juozui Prunskui, kuris savo trumpą atostogų laiką pašventė tam tikslui, kad galėčiau dalyvauti mano iškil-mėse. Tam Lietuvos mylėtojui svarbu buvo pamatyti pirmąją lietuvų parapiją prie Pacifiko ir paremti ma-
no darbą. Dėkingas esu jam

KOVA DĖL VILNIAUS BRAZILIJOS SPAUDOJE

(LKFSB) — Paskutiniu metu Brazilijos vietinėje spaudoje pasirodė straipsnis, kuriuo stengiamasi įtikinti, kad Vilnius yra lenkų miestas, kad Žalgirio mūšys buvo vien tik lenkų didvyriškumo demonstracija ir t. t.

Į tai rimtai argumentuotu straipsniu vieno kolonijos atstovų buvo atsakyta didelio tiražo dienraštyje "A Gazeta" (liepos 26 d.) ir katalikų savaitraštyje "O Legionario."

Nors aš neturiu šimto metų, nes nuo liepos 14 d., šių metų, pradėjau 77 metus, o nuo liepos 20 d. 54 kunigystės metus, bet neatsisakau gyventi, jei tokia Dievo valia. Tikrai kasdien prašau Dievo, kad laimingai numirčiau. Apvaikščiodamas dveljas sukaktuves, liepos 16 d., visų susirinkusių prašiau, kad už mane pasimelstų ir prašytų man laimingos mirties.

Iš jaunatvės, buvau didelėmis ligonis. Turėjau net iš seminarijos vieniems metams išvažiuoti gydytis. Pakilęs kunigu irgi sirgau plaučių liga. Turėjau važiuoti net į Šveicariją, į Alpių kalnus. Bet čia, Kalifornijos oras taip sustiprino mano plaučius, kad jau keturi metai, kaip nesu sirges ir galiu darbuotis nemažiau kaip kad buvau jaunas.

Šiuo raštu noriu viešai padėkoti visiems, kurie mane toje dienoje pagerbė. Ačiu visiems, kurie prisuntė laiškais sveikinimus, kiti net dovanų atsuntė. Ypatingą padėką pareiškiu kun. Juozui Prunskui, kuris savo trumpą atostogų laiką pašventė tam tikslui, kad galėčiau dalyvauti mano iškil-mėse. Tam Lietuvos mylėtojui svarbu buvo pamatyti pirmąją lietuvų parapiją prie Pacifiko ir paremti ma-
no darbą. Dėkingas esu jam

Antanas Bruzga. Geresių pietų tiesiog negalima įsivaizduoti. Čia piguli padėka Monikai Sleiterienei, Kazimierai Norbutienei, Adelei Lukienei ir Onai Levanienei. Adėlė Likienė netiktai dirbo, kaip ir kitos šeimininkės, bet dar prikepė pyragų.

Ypatinga mano padėka Onai Lužienei, kuri, būdama senyvo amžiaus ir turėdama daug darbo, surado laiko prikepti tokių pyragų, kurių gali pavydėti net garsios Los Angeles kepyklos. Taip pat ir Onai Brizgelienei.

Dėkoju visiems, kurie rengė mano garbei pietus, kurie dalyvavo iškil-mėse ir kurie įteikė dovanas pinigais ir kitais daiktais.

Brangesnis yra už pinigų dalykas, jei kas pasiaukoja kokiam kilniam darbiui. Dėkoju visiems choristams, o ypatinai seseriai Asizijai ir įkūrėjai mūsų choro Bronėi Starkienei, kuri savo nepaprastai gražiu balsu stiprino ir puošė mūsų chorą. Dėkoju visiems choristams. Šiandien mums čia negėda su savo choru pasirodyti ir didžiausioje salėje Hollywoode ir kviešti tūkstančius koncertą, kurį šimet turėsime Hollywoode. Mūsų choristės Emilija Masonienė, Rozalija Janušauskienė, Kotryna Malinauskienė, Mrs. Adrian, Stasė Šimkutė, o ypatinai dar mūsų papuolasas Hollywoodo artistė Genovaitė Gražiūtė. Vyrai: Pranas Masonas, Juozas Žemgulis, Jonas Petrauskas ir Kazimieras Raudonis. Pastarasis šiomis dienomis iš-eina į kariuomenę.

Ačiu Franciškai Bruzgienei, kuri labai tvarkingai vedė sąskaitas prie kasos.

Prašau atleisti, jei keno vardo nepaminiėjau, nes didžioje svarbioje mano dienoje galva buvo pilna atsimi-

nimų iš pergyventų metų, o ypač kai prisiminiau įšventinimą į kunigus 20 d. liepos, 1891 metais, ir kai už keletos dienų turėjau primicijas šv. Jono bažnyčioje, Pasvalyje. Turiu viešai padėkoti ir didžiausiam Los Angeles dienraščiui "Examiner", kuris atsuntė į mano sukaktuvių paminėjimą savo korespondentą fotografą ir patalpino liepos 17d. mano atvaizdą, kuomet atsistojuau prie altoriaus dėl "Asperges."

Negaliu kitaip atsilyginti visiems mano geradariams, kaip tiktai melddamas, kad visiems Dievas duotų geroj sveikatoj susilaukti žilos senatvės.

Su pagarba,
Prellatas J. Maciejauskas.

Amerikos Lietuvių Jaunimo Žurnalas "VYTIS"

"VYTI" leidžia didžiausia jaunimo organizacija—Lietuvos Vyčiai.

"VYTI" eina kas mėnesį gražiai pavėluotais ir dėda idomių straipsnių, žinių iš Amerikos ir užsienio.

"VYTY" rasi žinių iš viso pasaulio.

"VYTI" rašo apie Amerikos lietuvių jaunimo judėjimą.

"VYTI" redaguoja įžymus ir patyres redaktorius Ignas Sakalas ir "Vyčiai" bendradarbiauja jo sukvieisti įžymiausi literatai.

"VYTY" rasite idomų pasiskaitymų tinkamų senjams ir jauniems.

TAD, padarykime šūkį: "Tenelieka nei vienos katalikiškos jaunimo organizacijos, ar nors mažausio ryšiaus, kurie neskaitytų "VYTIES." Vist skaitykite "VYTI"!

"VYTIES" kalna metams tik \$2.00.

Phone: FEderal 1622

HASER FUNERAL HOME

AMBULANCE SERVICE

Mes esame Dėkingi Už Jūsų Biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

"VYTIS"

366 West Broadway
South Boston 27, Mass.

For Your Labor Day Enjoyment

Order Early for the long Labor Day Week-end —be sure you'll have enough DUQUESNE PILSENER on hand

"The Finest Beer in Town"

DUQUESNE BREWING CO. OF PITTSBURGH

Garsinkitės "Lietuvių Žiniose"

KRAUS THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas
SILVERWARE — CLOCKS
Finest Quality of Merchandise
EXPERT WATCH REPAIRING

1816 Carson Street
S. S. Pittsburgh (3), Pa.
EVerglade 4850

CEdar 2200

Lietuvis Graborius
Jos. B. Wentz, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gražia Kopyčią Laidotuvių Duodame Nemokamai

1323 N. FRANKLIN STREET
N. S., Pittsburgh, Pa.

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga

VIOLA SIMKUNAS CAFE

GOOD FOOD
BEER — WINES — LIQUORS

2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

EMS
v. 17, 8)

dalykuose,
ti, kad Die-
as pats sau
reikštų ne
augiau kaip
arba Dievas
ose dalyku-
eiškė, arba
vis dėlto ty-
ėdamas su-
žmogų. Bet
s, aišku, bū-
žiavimui vi-
Štai kodėl
gali būti tik

ėjimas, kur
Dievo Sū-
nytojas, Jė-
rij nuo am-
es Kristaus
Bažnyčia
venta kiek-
areiga pasi-
tikėjimą,
elbia Kata-
jeigu mes
tikėjime gi-
ti labai dė-
šganytoji.
o mus nuo
uo ieškoti-
tai yra ne-
patvirtina
itų (atsi-
tikėjimą),
ų, kurie iš-
natų, evan-
ų ar kitų
ų grįžo į
ero tikėji-
no pareiga
usi. Mes
pažinti at-
sas. Visų
e, kiek ga-
iau pažin-
sas, kurių
šganymui

Dievas tri-
Dievas Tė-
ir Dievas

nciausios
Dievo Sū-
ogumi ir
išgany-

beisingas:
atlygina
tus bau-

a nemir-
a).

rių būti-
ui, mes
tas svar-
tas, ku-
šų par-
atsakin-
ės keno
ugiau jis
jimo da-
ko gali
kaimo
gali pa-
nai, ku-
tik pa-
bet taip
ti kitus.
ar mo-
uose tu-
kytojas,
s, kuni-
pažinti
turime
priemo-

BALF Pranešimas

National War Fund mūsų Bendram Šalpos Fondui paskyrė trims—spalio, lapkričio ir gruodžio—mėnesiams \$135,000 sekantiems reikalams:

1. Administracijos reikalams, ofisui ir t. t.—\$25,000. (Toji suma dėl 12 mėnesių.)
2. Vaistams į Lietuvą—\$12,500.
3. Pabėgėliams Pietų Amerikoje—\$12,500.
4. Pabėgėliams Prancūzijoje ir Italijoje—\$7,500.
5. Pabėgėliams Ispanijoje ir Portugalijoje—\$3,750.
6. Pabėgėliams ir studentams Švedijoje—\$5,000.
7. Pabėgėliams ir studentams Šveicarijoje—\$6,250.
8. Drabužių vėjui—\$10,000.
9. Atsargos kapitalui—\$10,000.

Mūsų pabėgėliams bei ištremtiems šelpiti Sovietų Rusijoje buvo mūsų patiekto didelės sumos, bet National War Fund išbraukė, nes nėra kelių ir būdų, kad mūsų pašelpa pasiektų lietuvus Sovietų Rusijoje. Atskiriems asmenims pašelpa siųsti mūsų valdžia nelaidžia. Jei So-

vieta Rusija įsileis mūsų igaliotinius ten vykti ir mūsų pašelpos išdalinimą prižiūrėti, tai tada mes galėsime gauti lėšas šiems reikalams.

Gautos telegramos, kad iš rusų-vokiečių fronto į Švediją dabar atbėgo šimtai lietuvių. Jiems sušelpiti BALF savo posėdyje šio mėnesio 23 d. iš savo fondo paskyrė ir pasiuntė \$2,000.

BALF Pirmininkas.

KUNIGŲ VIENYBĖS PASALPOS K. RAPORTAS

Pašalpos Komisijos didžiausias rūpestis ir užduotis buvo sukelti lėšas ir surasti būdus bei kelius sušelpimui nuo karo nukentėjusių lietuvių. Darbas nelenėvas, nes karui einant ir vyraujant politinėms komplikacijoms, reikėjo visokeriopa būdais surasti lėšas ir kelius, kad ištiesus pagelbos ranką mūsų broliams ir seserims.

Čia trumpai pabrėšiu mūsų veiklą.

1. K. V. pašalpos komisijos įtaka, Amerikos Raudonasis Kryžius paskyrė \$10,000 ir nupirko už tą sumą medikamentų ir per Tarpautinį Raudonąjį Kryžių

pasiuntė dalimis į Lietuvą.

2. Mums prašant, Amerikos Episkopatas suteikė \$10,000 parūpinimui medikamentų Lietuvos žmonėms ir šioji suma buvo įteikta Amerikos Raudonajam Kryžiui, kad nupirktų medikamentus pasiųstų į Lietuvą. Visi formalumai ir leidimai Amerikos ir Britų valdžių jau gauti ir medikamentai šį mėnesį jau siunčiami Tarpautiniame Raudonajam Kryžiui į Genėvą, Šveicariją. Šis planas yra vykdomas neatsižvelgiant į karo padėtį.

3. Mūsų tremtinių ir pabėgėlių šelpimas Sovietų Rusijoje nepasisėkė. Daryta žygių su mūsų Department of State pagelba, kad Sovietų Rusija leistų sušelpiti mūsų badaujančius tautiečius, bet ir tai liko be pasekmių. Buvo darytos pastangos išlaisvinti Černekių šeimą, kun. Vailokaitį ir kitus, bet ir tos pastangos konkrečių rezultatų dar nedavė.

4. Amerikos arkivyskupas ir vyskupams (144) išsiuntinėta kun. J. Prunskio išleista knygotė "Fifteen Lithuanian Priests Liquidated." Daugelis iš jų su užuojauta prisiuntė laiškus.

5. Mūsų valdžiai suorganizavus United Nations Relief and Rehabilitation Administration ir nepakvietus Lietuvos, mes siuntėme prašymus ir protestus prieš šį faktą. Gražių atsakų ir pažadų gauta, bet Lietuva visgi į UNRRA liko nepriimta.

6. Lietuvos Atstovybės prie Vatikano išlaikymui ir pabėgėlių šelpimui buvo siųstos lėšos per Švento Tėvo delegatą J. E. vyks. Cicognani; pakvitavimai gauti. Tikiu, kad iš K. V. kasininko raporto finansiniai dalykai paaiškėjo.

Dirbome, ką galėjome, be jokio atlyginimo, ir kelionių išlaidas iš savo pinigų užsi-mokėjome. Labai dėkingas

Falsifikuoja Lietuviškas Dainas

(LKFSB)—Apmirus Brazilijoje tautininkiskam frontui, kap praneša mūsų korespondentas, dabar pasireiškia visada stiprūs lietuviai katalikai ir bando šokį tokį veikimą išvystyti komunistai. Raudono antspalvio organizacija Rytas vietinių valdžios organų liko uždaryta, tai dabar Brazilijos bolševikuojantieji lietuviai (jei dar juos taip būtų galima pavadinti) glaudžiasi prie rusų Raudonojo Kryžiaus skyriaus. Jie jau tiek yra parsidavę, kad net lietuviškas dainas iškraipė. Pavyzdžiui, dainuojant "Savonorių Maršą" žodžius po "trispalvė vėliava" pakeitė "po raudona vėliava."

Rusų Raudonojo Kryžiaus atstovai vaikščioja ir prašo aukų iš lietuvių, kurias, esą, rusu prekybos laivai nuveš Lietuvon.

Kad okupantai rusai su bolševikišku žiaurumu iš Lietuvos gabeno žmones ir plėšdami jų turta gabeno į Rusiją, apie tai turime daug žinių, bet kad bolševikai ką gero būtų į Lietuvą atvežę, apie tai dar negirdėti.

esu pašalpos komisijos nariams ir visiems konfratrams už nuoširdų kooperavimą. Dėkingas esu už pastikėjimą ir išrinkimą manęs šiai komisijai vadovauti. K. V. veiklai pašelpos reikalais labai daug nuopelnų priklauso ir dėl įsikurimo United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., o ypatingai Amerikos Episkopotui, kuris nuoširdžiai remia mūsų kenčiančios tautos reikalus. Mano darbuotė parapijoje, ULRA ir sveikata neleidžia toliau ką nors veikti K. V. ir todėl prašau mane į valdybą nerinkti, o gal nerinktumėtė ir be mano prašymo. Tad ačiu visiems ir kiekvienam. Kun. Dr. J. B. Končius.

kalboje džiaugėsi naujuoju vienuolynu, kuris turėsias didelės reikšmės Maine valstybės ir visos Amerikos lietuviams.

Po Mons. kalbėjo kun. P. Juras, kuris savo nuoširdžią gilia pranciškoniška kalba visiems paliko gilų įspūdį.

Prof. Dr. K. Pakštas savo kalboje iškelė vienuolynų kultūrinę reikšmę.

Kadangi kalbų klausėsi ir nemažas skaičius prancūzų ir airių, Tėvas K. Žvirblis, dominikonas, labai vykusiai papasakojo angliškai visų kalbų turinį.

Vienuolyno pašventinimo proga DeWitt hotelyje 5:30 val. įvyko bankietas, kurį surengė Lewistono Šv. P. Marijos Neperstojančios Pagelbos Lietuvių Moterų Draugija. Bankiete dalyvavo apie 300 lietuvių, kunigų—22. Tai buvo pirmą kartą Lewistono istorijoje, kada vienu metu susibūrė tiek daug lietuvių!

Bankieto programa buvo labai graži. Po kalbų žymia solistė lietuvaite, ilgai studijavusi dainavimą Milane, sudainavo dvi lietuviškas dainas ir vieną ariją iš operos "Tosca." Žymus solistas A. Lemieux, prancūzas, nustebino visus puikiai sudainavęs St. Simkaus dainelę "Kur Bakūzė Samanota." Tėvams Pranciškonams pagerbti jis išmoko šią dainelę.

Mary Peldžiūtė, "Darbininko" administratoriaus A. Peldžiaus dukrelė, apsirengusi lietuviškais rūbais, gražiai padeklamavo Dr. K. Urbonavičiaus vienuolyno pašventinimo proga sukurtoji eilėraštį.

Visus bankieto dalyvius sužavėjo tautiniai šokiai, kuriuos paško Mrs. O. Ivaškienės vadovaujama mergaičių ir berniukų šokių grupė, atvykusi iš So. Boston, Mass.

Visas bankietas praėjo su dideliu pasisekimu. Vietos anglų spauda plačiai rašė apie naująjį Lietuvos Pranciškonų vienuolyno įkūrimą ir pašventinimą.

Lietuviškos Pamaldos

Tėvų Pranciškonų rūpesčiu ir pastangomis gautas leidimas kas sekmadienį laikyti lietuviams pamaldas šv. Patriko airių bažnyčios koplyčioje Lewiston, Me.

Lietuviškos pamaldos pradėtos laikyti rugpiučio 13 d. Prieš Mišias svečiai iš Chicago, South Boston ir vietos lietuviai, vadovaujant prof. Dr. K. Pakštui, sugiedoję giesmę "Pulkim ant kelių." Pirmą kartą Lewistono istorijoje, airių bažnyčioje suskambėjo ši kiekvieno lietuvio širdžiai taip miela giesmė. Daugeliui iš lietuvių ji išspaudė ašaras ir sužadino brangius atsiminimus. Per Mišias, kurias laikė Tėvas Justinas Vaškys, solistas A. Lemieux pagiedoję Schuberto "Avia Maria" ir "Panis Angelicus." Tėvo Justino Vaškio patriotinis pamokslas įkvėpė visiems vilties ir šioje sunkioje lietuviams valandoje nenusiminti, bet drąsiai kovoti už Lietuvos laisvę. "Jei Dievas bus su mumis, mes nežūsime," kalbėjo jaunasis pamokslininkas.

Pieno Pardavėja Otakringė

A. Rachmanova

(Tęsinys)

Kartą aš išdrįsau ir jos paklausiau, iš kur ji turi tiek jėgų viskam iškęsti—ir tą badą, ir šaltį, ir tokius kentėjimus su nepritekliais.

Kas tiki į Dievą, tam nebaisu jokios kančios,—atsakė ji švelniai šypsodamasi.

Tuos žodžius girdėdavome ir anksčiau, bet jos ištarti jie skambėjo daug giliau ir prasmingiau, daug tikriau. Matyti, dėlto, kad ji nemokėjo tuščiažodžiai, bet žodį paversdavo darbu, veikimu.

Na, ir dabar, per sapną, vėl išvydau, kaip ji atsisedo šalia manęs, įsmeigė į mane savo tamsiai rusvas paslaptingas akis ir tarė:

—Ir tavo gyvenime yra gero ir blogo. Dabar užslinko blogis, bet nenusimink—netrukus vė bus viskas gerai!

Po to į kambarį įėjo senelė ir nusiskundė, kad kambarinė Glaša pavogė jos medalioną. Senelė klausė patarimo, ką reikia su ja daryti; jai jos darosi gaila, nes ji našlaitė, bet vagies savo namuose ji taip pat negalinti laikyti. Ji Glašą paėmusi iš pamestinukų prieglaudos, priglaudusi ir temokiusi gero, o ta dabar už viską taip nedėkingai atsimokanti.

—Tu turi jai atleisti,—atsakė Dorofejos motina.—Tuo būdu išgelbėsi vieną sielą. Ne tas yra šventas, kuris niekad nenusideda, bet tas, kuris nusidėjęs kelias. Jei tu Glašą išvysi, ji smuks vis žemiau ir žemiau, o jei jai atleisi, jos siela vėl prablaivės, nes ji pati pamatys, kad tu jai tiki.

Dorofejos motina visiems sako "tu" ir taip pat nori, kad ir kiti ją taip vadintų. "Jūs" arba "tamsta,—sako ji,—pastato tarp žmonių mūro sieną.

—Sakyk man "tu" ir neslėpk nuo manęs savo sielos! Aš nueisiu prie Viešpaties karsto, nusinešiu drauge tavo mintis ir pasimelsiu. Na, tik pažiūrėk man tvirtai į akis, tvirtai, tvirtai, tvirtiausiai—taip, tiesiog! Aš visur renku žmonių žvilgsnius, kad paskiau juos visus galėčiau sudėti prie Viešpaties kojų.

Ta jos mintis mane nepaprastai nustebino. Pastebėjusi mano nustebimą, ji atsakė:

—Čia nėra nieko nuostabaus. Kai tu į mane žiūrinei taip, kaip kad šiaip kalbi su žmonėmis, bet su visa savo siela—tada aš galiu matyti per tavo kūną kiaurai, kaip per stiklą. Visą aš ten matau, nes jei kas moka tikrai žiūrėti į žmogų, tas gali ir tamsiausius jo sielos kampelius išskaityti. Aš matau visų skausmą—tavo ir visų kitų—ir kaip bitelė rankioju jį savyje. Bitė renka medų, o aš žmonių kančias. Aš bastausi po plačiąją rusų žemę ir iš visur renku jos skausmą. Ir kai jo prisirenku tiek, jog jau nebeįstengiu pasedėti, tada einu į Jeruzalę arba pas kurį nors šventąjį ir suodu jį su savo žmonių rūpesčius. Ir meldžiuosi už žmones, nes jie turi daug dirbti ir neturi kada melstis. Ir kada pamatau, kad Dievas atleis, tada vėl pradedu iš naujo savo kelionę ir vėl renku žmonių ašaras...

—Ir Dievas visiems atleidžia?—paklausiau.

—Sykį buvo toks atsitikimas,— atsakė ji.—Aš tuo metu kaip tik buvau atėjusi į šitą apylinkę ir užsukau pas jūsų dėdę, Lizavetos Petrovos vyrą. Jis yra labai rūstus ir manęs baisiai nekenčia. Vos mane pamatęs, jis sušuko savo tarnams: "Išvykite šią seną valkatą!" Tada aš atsistojuoju prieš pat jį ir tariu jam tiesiai į akis: "Jakovai Ivaničai, tu ilgiau negyvensi, kaip pusę metų. Pažvelk man į akis: aš tavo žvilgsnį pasiimsiu drauge su saviimi ir už tave melsiuosi!" Bet jis dėl to tik dar daugiau supyko. Tačiau aš vis dėlto jo žvilgsnį sugavau ir pasiėmiau drauge su saviimi. Po pusės metų aplankiau Viešpaties grabą ir ten taip pat meldžiausi už jį. Tada pajutau, kad susyk mano siela aptemo. Tai esti toks jausmas, kada Dievas neišklausoma maldos. "Matyti," pamaniau, "jis jau mirė ir savo mirties valandą troško pikto." Man dėl jo taip baisu pasidarė. Sugrįžusi atgal į namus, sužinojau, kad jis mirties patale gulėdamas visą savo turta, namus, kuriuos buvo gavęs kraičio, ir pinigų pavedė giminiams, o savo žmonai paliko tik vieną vienintelį sidabrinį rublį. Net ir mirties patale pasistengė iš jos pasityioti. Taip keliauju nuo vieno šventojo prie kito jau ilgą eilę metų, bet vis dar neįstengiu išmelsti jam atleidimo. Baisiausia yra žmogui būti piktam. Blogas žmogus yra nelaimingiausias iš visų. Jo sieloj visuomet tamsu ir tuščia, ir tas jo piktumas yra drauge jam baismė. Vis dėlto norėčiau ir už tokį išmelsti iš Dievo pasigailėjimo! Ir kas už jį kitas melsis, jei ne aš? Juk jis per visą savo gyvenimą nepadarė niekam nieko gero!

Tie jos žodžiai taip giliai įstrigo į sielą ir padarė tokį gilų įspūdį, jog aš nuo to laiko įmčiau į žmones žiūrėti visai kitomis akimis, negu anksčiau. Aš taip pat panorau matyti jų akis ir jų žvilgsnius, kaip ir Dorofejos motina.

(Bus daugiau)



Iron City Clock Hospital
Lietuvis Laikrodininkas
JOHN KAMARAUSKAS
EXPERT REPAIRERS
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GREBLIŪNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS
IS PARTICULARLY HANDLED
Homestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

Visokius Spaudos Darbus
PUIKIAI IR NEBRANGIAI PADARO
"Lietuvių Žinių" Spaustuve
SPAUSDINAME:
VIZITINES KORTELES
LEIBELIUS
LAIŠKŲ BEI VOKŲ ANTGAIVIUS
RUBRIKUOTUS SPAUSDINIUS
BALOTUS
IVAIRIAS BLANKAS
PARENGIMŲ PROGRAMAS
PLAKATUS
KATALOGUS
DRAUGIJOMS KONSTITUCIJAS
ŽURNALUS
KNYGAS
Darbą garantuojame. Dėl kainų rašykite arba asmeniškai kreipkitės į
"LIETUVIŲ ŽINIŲ" SPAUSTUVĖ
119 South 22nd Street, Pittsburgh (3), Pa.

Lietuvos Pranciškonų Švento Antano Vienuolyno Pašventinimas

Naujo religinio, kultūrinio ir tautinio centro, vienuolyno, įkūrimas Maine valstybėje nudžiugino visus Amerikos, bet ypatingai Maine lietuvius. Iki šiol Maine valstybės lietuviai buvo beveik nežinomi, užmiršti, jie neturėjo savo lietuviškų parapijų, mokyklų, lietuvių kunigų. Su Lietuvos Pranciškonų Vienuolyno įkūrimu Mount St. Francis, Greene, Maine, prasidėjo naujas gyvenimas šioje tolimoje lietuvių kolonijoje. Amerikos lietuviai, giliai įvertindami naująjį Lietuvos Pranciškonų vienuolyną, gausiai dalyvavo jo pašventinime š. m. rugpiučio 6 d. Dalyvavo svečiai kunigai: kun. Ig. Albavičius, Cicero, Ill.; kun. J. Valantiejus, Waterbury, Conn.; kun. Pr. Juras, Lawrence, Mass.; kun. J. aVitekūnas, Providence, R. I.; kun. Dr. J. Starkus, Tėvų Marijonų Provincijolas; kun. J. Jančius, kun. Dr. A. Bružas, aHrtford, Conn.; Tėv. K. Žvirblis, Providence, R. I.; kun. B. Ribokas, Rumford, Me.; kun. A. Deksnis ir daug vietos prancūzų ir airių kunigų—viso 25.

Vienuolyno pašventinime be Lewistono, Rumfordo ir kitų Maine valstybės lietuvių dalyvavo svečiai iš Chicago, Ill.; Mrs. A. Leščinskienė, Mrs. J. Pukelienė, Mrs. A. Gilienė; iš Baltimore, Md., Mrs. M. Claytonienė; iš Montreal, Canada, Mr. P. Dubauskas, Mrs. O. Motuzienė, Mrs. E. Mickienė; Mr. J. Ramanauskas iš Brockton, Mass.; svečiai iš Norwood, Mass., Cambridge, Mass., So. Boston, Mass., Lawrence, Mass. ir daugelį kitų vietų. Pašventinimo dienoje iš ryto 10 val. kun. J. Valantiejus atlaikė iškilmingas Mišias ir pasakė pamokslą. Kadangi Portlando vysk. J. E. Juozapas E. McCarthy staiga susirgo ir atsigulė į ligoninę, pašventinti vienuolyną atsiuntė savo Generalį Vikarą Mons. G. P. Johnson. 3 val. po pietų Mons. G. P. Johnson, dalyvaujant kunigams ir miniai lietuvių, iškilmingai pašventino vienuolyno koplyčią ir patį vienuolyną. Po pašventinimo apelių Monsinioras vyskupo vardu sveikino lietuvius iro sav

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

SOUTH SIDE

Keičia Luomą

Moterystės luoman žada įstoti Elena Martinaitė, gyvenanti 2311 Valera Ave., su George Pawlowski. Užsakymai jau skelbiama bažnyčioje. Vedybų diena dar nenustatyta.

Ligoniai Sveiksta

Mrs. Tamkevičienė jau parėjo namo, žymiai pasveikusi. Sveikiname. Mrs. Price (Naruskaitė), Mrs. Bartininkienė ir Miss Palonis—visos sveiksta ir tikimės, kad jos greitai parvyks namo iš ligoninių.

VIENATINĖ LIETUVIŠKA UZEIGA SIAME MIESTE

McKEES ROCKS HOTEL

JOHN DARGIS, Savininkas

107 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.
Phone FEderal 1472

KA TIK GAVOME

Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ



PASIUVAME PAGAL UZSAKYMĄ VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS \$33.75 IR AUKŠČIAU

Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas)

251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA.

Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laišką ir mes su pavyzdžiais atvaizuosime pas Tamstą į namus.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 0203

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

C. K. PIKIEL INSURANCE & NOTARY PUBLIC

121 SOUTH 22nd STREET . PITTSBURGH 3, PA.
Telefonas: EVerglade 2300

VISI REIKALAUKITE

DUQUESNE PILSENER



"Tai geriausias alus! 100 procentų uniijos išdirbtys siame mieste!"

DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

Labai visiems malonu ir linkime joms kuoveikisusiai pasveikti.

Katalikų Seimelis

Praeitą sekmadienį, šv. Kazimiero parapijos mokyklos kambariuose įvyko nepaprastas Federacijos susirinkimas, kuriame, tarp kitų rimtų ir svarbių dalykų, nutarta šaukti katalikų seimelį spalio 15 d. šv. Vincento parapijos svetainėje. Seimelis prasidės 3 val. po pietų ir baigsis iškilminga vakarione, į kurią kviečiami visi.

Valdybai pavesta išdirbti programą, kuri vėliau bus paskelbta spaudoje.

South Sidėj "Nieko Naujo"

"O-o, Petrai, kur taip skubiniesi?"
"O, alo, alo Fader! Nugl lakstau žinių ieškodamas. Būk toks geras, Fader, pasakyk, ar nežinai ką naujo?"
"Ką čia naujo South Sidėj girdėsi, čia vis tos pačios bėdos: mokyklos bila neduoda ramybės. Prie progos, Petrai, noriu išdaryti tau aičiu, kad pagyrei mūsų vikarą kun. Girdį, kad jis taip sumaniai ir uoliai darbujasi, kad ta mokyklos stogo taisymo bila artimiausioje ateityje būtų panaikinta. Iš tikro, man buvo didelis surpyzas, kad jis taip greitai, man nesant namie, susigriebė daryti 'ekstra' kolektą. Ir žinai ką, jo tas sumanymas pasiekė net tolimas Pacifiko salas, kuriose dabar eina įvairūs susirėmimai su japonais. Vakar gavau laišką nuo ten esančio Albert A. Žasino; jis iš savo menkos algos siunčia net \$25, kaip dalį mokyklos stogo bilai apmokėti. Laiškas rašytas rugpjūčio 15 d. ir siustas oro paštu. Laiškas tilpsta "L. Ž." angliškaime skyriuje. Tai matyti, kaip mūsų aukštesniosios mokyklos mokiniai rūpinasi, net kariuomenėje būdami, savo mokyklos reikalais. Iš tikro, tai geriausias pavyzdys visiems."

"Labai aičiu, Fader. O gal dar ką pasakysi?"
"Užteks ir tiek. Eik pas Adomą; jis, kaip graborius, visur daugiau susitinka įvairių žmonių, tai gal jis tau daugiau papasakos. Be to, Petrai, nepatingėk ir kitą savaitę pas mane užėiti. Aš turiu ir daugiau įdomių laiškų nuo vaikinių įvairiose pasaulio dalyse. Galėsi paskebtai "L. Ž.""

"Gerai, Fader, ir sudiev." Petras.

GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ

Siomis dienomis grįžo iš atostogų Mrs. E. Pikel, kuri linksmi laiką praleido tarp giminių ir pažįstamų New Yorke. Ji maloniai buvo pavaisinta p. W. Šimėnu, Pavilioniu ir J. Šimėnu. Reikia pažymėti, kad J. Šimėnas (Simen) yra didelės vyrišku drapanu siuvyklos savininkas New Yorke.

Viešnia iš Brooklyn, N. Y.

Praeitą savaitę iš Brooklyn, N. Y., į Pittsburghą atvyko p-lė S. Pavilionis; ji svečiuojasi pas p. Lukošienę ir p. C. K. Pikel.

P-lė S. Pavilionis aplankė visas žymiasias Pittsburgho vietas ir jaučiasi labai patenkinta. Šią savaitę rengiasi grįžti prie savo darbo. P-lė S. Pavilionis eina raštiniškės pareigās p. J. Šimen siuivykoje, New Yorke.

TRUMP MENOS

Dr. J. Weber, kuris buvo sunkiai susirges, jau sugrįžo iš Magee ligoninės ir eina sveikyn.

Edward Valenta šią savaitę išvyko į Merchant Marine tarnyba.

Pfc. Frank Cegelis lankėsi pas tėvus.

Lt. Juozas Stankevičius rašo: "... skaitau 'L. Ž.' ir džiaugiuosi kiekviena jų paduodama žinia."

Lawrenceville Žinios

Žymių lietuvių veikėjų p. Wise duklė Sofija Wise-Rattai išvažiavo į Floridą, pas savo vyrą, kuris tarnauja armijoje ir turi Staff Sergeant laipsnį. Mrs. Sofija

Rattai rašo, kad Florida jai labai patinka ir mano ten visą žiemą praleisti, besimaudydama šiltame vandenyje.

Praėjusią savaitę trumpom atostogom buvo parvykęs 1st. Lt. John Saban. Pasisvečiavęs kelias dienas pas saviškius, išvyko atgal kariuomenėn. Jis eina svarbias pareigas, kaip kariuomenės atstovas, lėktuvų fabrikė, Detroit. Jo tėvai, Mr. ir Mrs. Salan, gyvena 627-54th St., Lawrenceville.

Luėlla Saban su savo drauge, spalio 1 d., išvyksta kelioms dienoms į Detroitą aplankyti savo brolių Lt. John Saban. Tuo pačiu laiku ji praleis Labor Day šventes Detroito apylinkėj.

IŠ WEST END

Lankėsi Daug Karių

Šią savaitę pas mus lankėsi daug karių. Savo tėvelius aplankė kap. Albertas Kairis ir jo brolis Edvardas. Teko matyti ir mariną Juozą Šiaulį, kuris irgi svečiuosis pas savo motinėle.

Skambės Vestuvių Varpai

Malonu pranešti, jog dūlėtuviai jaunuoliai rengiasi vestuvėm, t. y., Viktoras Zink su panele Ona Dubinskaitė. Abu priklauso šv. Vincento parapijai. Linkime jiems laimingo šeimyninio gyvenimo.

Serga

Augustas Šaputis sunkiai serga plaučių uždegimu; randasi ligoninėj.

IVILKTUVIŲ CEREMONIJOS DIEVO APVAIZDOS KALNELY

Įvilktuvių ceremonijos šv. Pranciškaus Vienuolyne atsisbuvo rugpjūčio 12 d., šv. Klaros dienoje. Šešios postulantės priėmė šv. Pranciškaus abita: Eugenija Radviciūtė iš šv. Petro ir Povilo parapijos Chicagoje, gavo vardą Sesuo Marija; Adelė Jakupcionytė iš šv. Jurgio parapijos, Brooklyn, N. Y.; Sesuo M. Anita; Pranciška Skulytė iš šv. Jurgio parapijos, Detroit, Mich.; Sesuo M. Augustina; Lucija Petraitytė iš šv. Jurgio parapijos, Philadelphia, Pa.; Sesuo M. Albina; Liliosa Cisarik iš šv. Juozapo parapijos, Mahanoy City, Pa.; Sesuo M. Joannes; Julija Ablušytė iš Apreiškimo parapijos, Brooklyn, N. Y.; Sesuo M. Magdalena.

Dvi Novicijos, Sesuo M. Lillian Kašetaitė, iš Apreiškimo parapijos, Brooklyn, N., ir Sesuo M. Bernarda Dailydaitė, iš šv. Jurgio parapijos, Cleveland, sudėjo laikinuosius įžadus rugpjūčio 13 d.

Rugpjūčio 23 d., po rekolekcijų, kurias vedė didžiai gerbiamas Tėvas Alfonsas Saboth, T. O. R., trys seselės sudėjo amžinuosius įžadus: Sesuo M. Teresė Montvilaitė, iš šv. Jurgio parapijos, Cleveland, Sesuo M. Irena Pacekonytė, iš šv. Trejybės parapijos, Hartford, Conn., ir Sesuo M. Florencija Čiurlionytė, iš šv. Jurgio parapijos, Philadelphia.

(Continued next week)

OUR CATHOLIC SCHOOLS

By Rev. M. J. Urbonas St. Joseph's Church, DuBois

The month of September is the first month of our school year. The doors of our Catholic schools will be opened to millions of Catholic boys and girls. All the faithful and practical Catholic parents will gladly send all their children to their Catholic schools. The Catholic children will be glad to frequent their Catholic schools in order to derive more benefit, satisfaction, and joy from their Catholic education.

Several well-known facts concerning our Catholic schools are placed before us at this time for our consideration.

- The Catholic Church in our beloved country has made every effort and sacrifice to enable all their Catholic boys and girls to attend their own Catholic schools.
- Our Catholic schools are built, maintained, and supported by our faithful Catholics at a great cost and sacrifice.
- Catholic parents, who really

English Section

German Pretensions to Lithuania Minor

By Rev. THOMAS G. CHASE
Author of "Significance of Ruthenian and Moscovite Elements in Lithuanian History"

(Continued from last week)

Lithuania has never given up her claims to the territory which lies between the Pregel and the Nemunas and Klalpeđa (Memel), inhabited by tribes formerly known as the Sambians, Nadrovians and Skalovians, or to that section east of the Prussians, south of the Nemunas, formerly called Sudavia, known today as the Suvalkai district, whose original population consisted of the Yadvings, the fourth branch of the Aistian race. Consequent historical events indicate that only one of two judgments can be passed on the people of Sambia, Natrovia and Skalovia and Sudavia (Lithuania Minor): either these areas were occupied originally by the same Lithuanians who were united under King Mindaugas or, if not, then the ethnic character of these people was much more identical with that of the Lithuanians than we have been led to believe by some historians. Numerous facts substantiate this view.

FIRST OF ALL, one undeniable fact is that until the 18th century the inhabitants of the eastern sections of East Prussia were predominantly Lithuanian. In spite of the fact that the chronicles have described Sudavia as reduced to a wilderness and attest that German brutality was heaped upon the peoples between the Pregel and the Nemunas, nevertheless it is preposterous to claim that every living original inhabitant of those areas was put out of existence. If all the machines and instruments of modern warfare with all their devastating effects permit the survival of proportionately large numbers of war zone residents, then certainly the 13th and 14th century warfare of the Germans did not destroy all the inhabitants, whose descendants, unless germanized, would today indicate the real ethnic character of the original people. Likewise, if the Letts, remaining under foreign domination for eight centuries, still emerged as a distinct linguistic and national unit closely akin to the Lithuanians despite of utterly different cultural and political development they had undergone, then it is quite possible for the people of Lithuania Minor, commonly designated as Eastern portion of East Prussia, after a slightly shorter period of German subjugation, to still retain their peculiar national characteristics. Furthermore, history reveals no mass migrations of Lithuanians into so-called East Prussia.

AGAIN, Grand Duke Gediminas (1316-1341), by his treaty with Ladislas of Poland against Teutonic Knights, showed that he looked upon the people of Lithuania Minor as Lithuanians. In 1358, during the reign of Grand Duke Algirdas (1345-1377), Lithuania refused to accept a proposed peace which would have brought to an end a century old struggle against the Germans, simply because the Teutons flatly refused to cede to Lithuania their conquered area between the Pregel and the Nemunas. And just as German domination continued under the Knights of the Sword in Livonia, so did it trench itself in Old Prussian territory and Lithuania Minor under the Knights of the Cross. Even though the warring German "monks" were crushed at Grunwald by the united Lithuanian and Polish forces directed by Vytautas, Lithuanian Grand Duke (1392-1430), nevertheless these areas remained in German possession, with the exception of the Suvalkai district which however the Teutons did annex for a space of twelve years in 1795 during the third partition of the Polish-Lithuanian Republic.

value their faith as a great gift of God, and love and support their Church, also appreciate the value of their Catholic schools, and, therefore, love and support them.

- The Catholic schools teach all the three R's, which are taught in all public schools and find time to teach the fourth R—religion.
- Every fair-minded and intelligent person cannot help approve the Catholic slogan: "Every Catholic child in a Catholic school."
- All practical Catholic parents agree that the best school for their children is their Catholic school.
- "All the Catholic children in their Catholic school," is the Catholic Church's Wise and practical rule."

(Continued next week)

OUR CATHOLIC SCHOOLS

By Rev. M. J. Urbonas St. Joseph's Church, DuBois

The month of September is the first month of our school year. The doors of our Catholic schools will be opened to millions of Catholic boys and girls. All the faithful and practical Catholic parents will gladly send all their children to their Catholic schools. The Catholic children will be glad to frequent their Catholic schools in order to derive more benefit, satisfaction, and joy from their Catholic education.

Returns From Overseas

Fgt. George F. Dainelauskas was recently sent home from overseas after completing a task well done. Sgt. George's parents reside at 100 Lowell St., Vandergrift, Pa.

RECEIVES PROMOTION

Pfc. Justin Pikutis, son of Mr. and Mrs. Frank Pikutis of 2226 Jane St., was recently promoted to Corporal. He is now stationed in New Guinea and his new A. P. O. 505. He is in the Medical Corps of the United States Army. Justin would like to hear from his friends.

WOUNDED IN ACTION

Pfc. Albert Obecinas family received a telegram saying that he was slightly wounded in action somewhere in France. He is getting along well and on the road to recovery. He is with the Infantry, and is the son of Mrs. Obecinas of 2223 Jane St.

Mrs. Prosser received word that her son S-Sgt. Frank Prosser was wounded in action somewhere in France. Mrs. Prosser is a member of our Servicemen's Mothers of St. Casimir Church.

A LETTER FROM A G. I.

Lieut. Joseph Stankevičius writes from Chatham Field, Ga.: "... I've gotten a few issues of the 'Lietuvių Žinios' and eagerly read every bit of news."

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING

Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS

Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service (List is available at all U. S. E. S. offices).

MEN for Storeroom, Housemen,

Also Yard Men and Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper HOTEL SCHENLEY Women

Reikia Darbininkų

HELP WANTED

FEMALE

Cooks
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5 HOTEL SCHENLEY

ADOLPH PALECKIS

Most Complete Grocery Store in Esplan

401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe

J. A. KAZLAUSKAS

WHOLESALE BEER GINGER ALE POP
TELEFONAI: Office: COURT 3535
Res.: COURT 4927 138 MOULTRIE ST. Pittsburgh, Pa.

CLEVELANDŲ ŽINIOS

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr.-ja, Inc.

Kainuota
Sv. Valst. metams \$2.00
Sv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$3.00
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimo

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicott 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS

Nesiliaujančios Pagelbos Panelės Švč. Parapija

Taip kaip per paskutinius ketveris metus, taip ir šiemet rengia, rugsėjo 3 d., t. y., sekmadienį prieš vadinamą "Labor Day," didelį festivalą-pikniką parapijos sode.

Bus galima ir pavalyti, ir atsigerti, ir pasukti, ir pasijuokti...
Numatomos pastatyti kelios būdelės su visokiais skanumynais. Norintieji galės išbandyti savo laimę įvairiuose lošimuose.
Mums džiugu priminti, kad bažnyčios statybos fondas auga, kaip "ant mielių." Visiems

prie fondo prisidėjusiems vienokių ar kitokių būdu mes esame labai dėkingi.
Šia proga mes norėtume pakviesti į šį paskutinį pikniką visus clevelandiečius ir kaimyninių miestų lietuvius. Atvykite pas mus, ir turėsite tikrai "good time."
Kviečia KUNIGAI ir PIKNIKO KOMISIJA.

A. L. T. PIKNIKAS GERAI PAVYKO

Pereitą sekmadienį, Nesil. Pagelbos P-lės Švč. parapijos sode ir svetainėse įvyko ALT Clevelando skyriaus piknikas į kurį atsilankė apie 300 žmonių iš plačiausių Clevelando apylinkių. Toks netikėtai gausus žmonių suplaukimas buvo tikru siurpryzu dėl rengėjų ir puišius parodymas, kad žmonės prijaucia Amerikos Lietuvių Tarybai.

linksmai leido laiką vieni kortuodami, kiti šokdami, tretį šnekučiuodami gryname ore arba gaivindamiesi prie baro.
Buvo atsilankę ir svečių iš toliau: p. Ona Šimonienė iš Detroito ir keli akroniečiai. Girdėtis, kad iš pikniko liks apie \$200 gryno pelno. Garbė mūsų Tarybos veikėjams.
Reporteris.

IS A. L. TARYBOS SKYRIAUS DARBUOTĒS

Rugpjūčio 24 d. ALT skyrius laikė paprastą susirinkimą šv. Jurgio parapijos mokykloje. Į susirinkimą atsilankė klebonas kun. V. Vilkutaitis, atkalbėjo malda ir perskaitė porą laiškų, kuriuos aplaikė iš National War Fund, Ohio Division, Columbus. Taipgi plačiai išaiškino reikalą remti Tautinį Karo Fondą, kurio Bendrasis Lietuvių Šalpos Fondas patapo nariu ir per kurį bus teikiama nuo karo nukentėjusiems Lietuvos žmoniems pagelba.

Laiškai priimti, pasvastyta papunkčiui ir labai pakilo visų ūpas darbuotis dėl savųjų.
Sekė raportai iš bėgamosios darbuotės. Rengiamam vakaro komisija užkvietė visus dalyvauti 27 d. rugpjūčio parengime, kuris ruošiamas naujosios parapijos sode, ir prašė išrinkti darbininkus. Ta pat proga pirdar buvo trumpa žaidimų programa. Žmonės tikrai gino, kad visi apsiimtų, ku-

rie tik bus perstatyti. Visi i rapsiēmė. Ant vietos suaukota ir donavų, kurios bus paskelbta vėliau.
Drabužių rinkimo raportas buvo trumpas, nes dar komisija neturi kur drabužius dėti; tik prašė, kad kurie neturi kur laikyti drabužius, kad praneštų P. Sukiui, 6802 Superior Ave., o iš čia komisijai pasiims jai reikalingas žinias.
Apie rengiamą vakarą spalį 22 d., šv. Jurgio parapijos auditorijoje, pirmi ninkas M. Drosutis pranešė, kad jau kalbėtasi su klebonu visais reikalais.
P. Gludodienė raportavo, kad ji turėjo pasikalbėjimą su adv. Petru V. Chesnuliu, politiškių garsinimų ir šiaip reikalais. Išrinkta komisija iš P. Gludodienės ir S. Mar-

kūnienės tęsti šį darbą toliau.
Nutarta kortavimo vakarą pajavairinti laimėjimais.
Senas meno srity veikėjas, Juozas Sadauskas, davė sumanymą, kad reikia sulosti kokį nors veikalą, nes Clevelande jau senai buvo kas nors lošta. Plačiau šį sumanymą apsvarsčius išrinkta komisija iš senų meno mėgėjų ir įpareigota parinkti veikalą ir lošėjus. Komisija išrinkta Juozas Sadauskas ir Paulina Gludodienė.
Vėliau buvo rinkta vakaro komisija, taipgi kalbėta kaip nuvykti į Akroną tenykštės Tarybos piknikan, kuris įvyks 3 d. rugsėjo. Pasirodė pas visus vykimui ūpas geras, tik aplinkybės sunkios.
P. G., Koresp.

Svetimų Kilmių Amerikiečiai Savanoriai Tarnauja Raudonajam Kryžiui

Milijonai Raudonojo Kryžiaus savanorių praeitais metais žymiai prisidėjo prie išnaikinimo karo nelaimių ir šiandien mato, kad jų darbas buvo tikrai naudingas.
Milijonai jų pagamintų bandau ir kitų chirurginių reikmenų dabar vartojama Francijoje. Jų supakuoti pakeliai ramina mūsų sužeistuosius ligoninėse; o milijonai kitų, kurie aukojo kraują per Raudonąjį Kryžį, žino, kad tūkstančius mūsų vyrų uniformose kraujo plazmos perliejami išgelbėjo nuo bereikalingos ir pirmalaikinės mirties.

ginius įtaisymus, kurie buvo padaryti Raunojo Kryžiaus savanorių. Kraujo plazma vaidino svarbią rolę gydyme sužeistųjų, o Raudonojo Kryžiaus tarnautojai pribuvo į karo laukus tuoj po pirmųjų kovų. Jie prižiūrėjo sužeistuosius, gamino jiems valgi, dalino reikalingas asmenines reikmenis ir šiaip patarnavo įvairiais būdais.
Šie Raudonojo Kryžiaus patarnavimai būtų buvę neįmanomi be tų vidaus fronto milijonų, kurie prisidėjo savo darbu ir gausiomis aukomis laike Raudonojo Kryžiaus vajuos praeitą kovo mėnesį.

go. Bet štai ateina Gerasis Daržininkas, Jėzus Kristus, kuris įskiepia savo dangišką malonę į žmonių širdis per šv. krikštą, jos auga sykiu su žmogumi ir jeigu jis nepraranda tų Dievo malonių per apsilėidimą arba tinginystę, tada žmogus daržininkas ir dorai gyvena, daro gerus darbus, duoda pavyzdį kitiems kas yra gražu ir malonu visiems. Jo darbai yra tokie, kaip ir tos įskiepytos rožės vaisiai. Tada ateina Gerass Daržininkas ir sako: "Tavo gerumas ir malonumas nepriklauso nuo tavęs, bet nuo to ką aš tau daviau (Dievo malonės)."

Kiekvienam iš mūsų yra malonu būti Dievo malonėje ir žydeti bei kvepėti kaip rožė Dievo akyse, todėl stenkimės išvertyti Dievo malonės per karštas maldas, gerus darbus ir dažnai eidami šv. Sakramentų, ypač prie Sakramento Atgailos, per kurį atsinajauja Dievo malonės mummyse, atgyjame kaip pavasario rožė. Tada būname mylimi žmonių ir Dievo.
J. V. S.

American Red Cross.

DIEVO MALONĖ

Gamtos mylėtojas daržininkas, vaikštinėdamas po laukus surado aštrių laukinių erkėčių krūmą, kurį jis iškasė, parsinešė namo ir pasodino jį gražiame darželyje. Kaimynai, eidami pro šalį ir patėmiję jį sodinant aštrių krūmą, pamanė, kad jis esąs nesveiko proto žmogus, nes sodina laukinius erkėčius savo darželyje.
Laikui bėgant daržininkas gražiai apkarpė aštrių krūmą ir įskiepijo gražios rožės mažą šakutę, kuri pradėjo augti ir gražiai žydeti, gardžiais kvepėjimais pripildydama orą, kas patraukė kiekvieno praeinančio ne tik akis, bet ir uosles. Tuomet jo kaimynai pasakė: "Kokėai gražias rožes išaugino iš laukinių krūmų ir kaip jos gardžiai kvepia!" Tada daržininkas jiems atsakė: "Neį jį gražumas nei gardus kvepėjimas nepaėjo iš laukinio krūmo, bet iš to ką aš jam įdėjau (įskiepijau)."

SIRGO LIETUVOS KONSULAS POLISAITIS

(LKFSB)—Lietuvos Respublikos konsulas Brazilijoje A. Polišaitis buvo susirgęs ir birželio mėnesį jam buvo padaryta operacija.
Viskas gerai pavyko; nors dar nėra visiškai sutiprėjęs, bet savo pareigas jau eina.

Yra tik viena laimė: pareiga; viena paguoda: darbas; tik vienas džiaugsmas: brožis. —Carmen Sylva.

MULIOLIS
INSURANCE
AND
REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (Insurance) reikaluose gausit geriausiai patarnavimą.
Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir išplėdimas garantuojama.
Kreipkitės | mane telefonu arba asmeniškai.

Naujoje Vietoje NIKODEMAS A WILKELIS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Sermenims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoj, moderniniai įrengtoje nuosavioj vietoj
6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO

Pokarinės Imigracijos Problema

Karui pasibaigus milijonai europiečių žiūrės į Ameriką su viltimi, tikėdami sulaukti ne tik pašelpos, bet ir ko kito. Jie žiūri į Ameriką, kaip į ateities šalį.

Tas visiems primena faktą, kad Jungtinės Valstijos turės nustatyti pokarinės imigracijos tvarką. Jau dabar visokia spauda jaučiamą. Vienoj pusėj stovi tie, kurie nori pakeisti dabartinius kvotos įstatymus, kitoj milijonai nerimaujančių žmonių, kurie nori čia atvykti. Imigracijos įstatymai turės būti pakeisti. Bus palengvinimas kai kuriems žmonėms arba tautoms, apsunkinimas kitiems. Jau kelios grupės šioje šalyje remia varžančiuosius patvarkymus, o kai kurie tokių patvarkymų visiškai sustabdė imigraciją tuojau po karo.
E. P. Hutchinson, imigracijos ir naturalizacijos tarnybos narys, neseniai išspausdintame straipsnyje valdžios žurnale "Monthly Review" nurodo nekurias tas problemas.
Po praeitojo karo, p. Hutchinson nurodo, daugiau žmonių norėjo išvažiuoti į Europą, negu atvažiuoti į šią šalį. 1919 metais apie 20,000 daugiau išvažiavo negu atvyko. Bet tokia padėtis neužilgo pasikeitė. New Yorko uosto imigracijos komisionierius viešai paskelbė, kad tarpe keturių ir penkių milijonų europiečių laukia progos atvykti į Ameriką. Kiti apskaičiavimai buvo dargi aukštesni: kai kurie laikraščiai skelbė, kad net 25,000,000 atėivių norėjo atvykti į Ameriką. Amerikos darbininkai išsigando. Amerikos Legionas pareikalavo, kad visa imigracija būtų sustabdyta. 1921 ir 1924 metais gijas mūsų dabartiniams

tapo pravesti kvotos įstatymai.
"Bet padėtis bus visai kitokia, kada šis karas užsibaigs," sako p. Hutchinson. Kvotos įstatymai apsaugos šalį nuo perdidelės imigracijos, kuri grąšino 1921 metais. Galima tikėti, kad bus dedamos pastangos pakeisti imigracijos įstatymus, būtent, sumažinti kai kurias kvotas ir pravesti dar kitas.
Žiūrėdami į savo namines problemas, sako p. Hutchinson, mes visi turime pripažinti, kad mūsų demobilizuoti kareiviai reikalauja darbą be jokių konkurencijų. Ir Amerikos darbininkas turi būti apsaugotas. Kitais žodžiais, mūsų algos ir gyvenimo lygma turi būti išlaikytos, todėl suvaržymas imigracijos yra būtinas dalykas. Gal būt, po karo "Amerika amerikiečiams" šūkis bus labai stiprus. Bedarbė šioje šalyje po karo tik įvestų dar aštresnį imigracijos suvaržymą.
Mr. Hutchinson praneša, kad kongrese ir visoje šalyje jau svarstoma reikalas iminti labai varžantieji imigraciją įstatymai. Jis kreipia visų dėmesį į Amerikos Legiono primtą rezoliuciją, kuri reikalauja sulaukyti visokią imigraciją kol šioje šalyje neturinėčių darbo skaičius sieks milijoną žmonių. Taip pat ir užsienio karų veteranai nenori, kad imigracijos įstatymai būtų palengvinti. Kongresui jau yra įteikti keli sumanymai, reikalauja dar daugiau suvaržyti imigraciją.
Kvotos įstatymas gal bus palengvintas humanitarišniais tikslais, kad pagelbėti persekiojamiems asmenims ir pabėgėlių vaikams. Gal pasireikš naturalus palinkimas teikti socialias privilegijas.

Trade tų milijonų savanorių yra daug amerikiečių svetimų kilmių. Susirinkdami bažnyčių ir fraternalėse namuose ir kitur, jie įstengia atlikti savo dalį, kad tik padėjus mūsų jauniesiems tarnyboje.
Be abejo, mūsų uniformuoti vyrai yra dėkingi svetimtųjų grupėms, vyrams ir moterims, kurį daugelis turi prisirišimą prie savo gimtosios šalies, kurį nei karas nei metai negali suardyti.
Daugelis iš jų turi gražius prisiminimus apie savo tėvų šalį, bet visi jie, ar tai lietuvių, vokiečių, jugoslavų arba italių kilmės šiandien prisideda prie Amerikos karo pastangų. Jie įvertina reikalą, sunkiai dirba ir jų darbas padeda suteikti Amerikos kareiviams geriausių medicinalių priežiūrą.
Bet savanorių grupės ne tik prisidėjo prie Amerikos Raudonojo Kryžiaus svarbios veiklos šiame kare. Jos gausingai prisideda ir prie sukėlimo fondų per kuriuos galima išlavinti Raudonojo Kryžiaus atstovus, siunčiamus su mūsų pulkais į karo frontus prižiūrėti sužeistuosius bei sudaryti paslinkiminimo punktus mūsų kareiviams ir jūreiviams viename iš Raudonojo Kryžiaus klubų, kurie yra įsteigti visose pasaulio dalyse.
Iš laikų vyrų tarnyboje matome, kaip šie patarnavimai yra įvertinami. Pirmose invazijos dienose raportai iš Normandijos pranešė apie įvairius bandžus ir chirur-

aliantams, pasikeis visiškai kiniečių sulaikymas, be to, gal prie taikos stalo atsiras kokių moralinių ar šiaip aiškių pareigų. Galutiniam atvejyje įsteigimas pastovios pasaulinės tvarkos priklausys nuo kooperatyvio veiksmo, bet išrišimui šios problemos neturime užmiršti tarptautinės migracijos.
FLIS.

ADDISON FURNITURE CO. KRAUTUVĒS

IŠPARDAVIMAS

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI
MATRACAI, SPRINGSAI IR T. T.

Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos

IŠMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR

Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

7210 St. Clair Avenue HE. 3417
CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĒ)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerantis už kitų patarnavimas. Vėžimai ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Zemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit.

ENdicott 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio